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Editorial

Obsah Slovo redakce

Časopis Sokolovsko mám tu čest vést již 13 let, avšak poprvé 

píši úvodník. Co v něm napsat? Určitě to, že časopis se vám, 

čtenářům, nyní představuje v nové podobě. Roky ubíhají a vše 

se mění, proto jsme se rozhodli změnit se trochu i my. Několik 

let vycházel časopis třikrát ročně, posléze dvakrát ročně a nyní 

bude vycházet společně s články Místní akční skupiny Soko-

lovsko. 

Důvodů je mnoho, jedním z nich je však také postupně se sni-

žující počet badatelů, kteří mají svůj region Sokolovsko rádi, 

něco o něm vědí a zejména mají chuť a sílu stále v terénu, 

knihovnách, archivech či mezi pamětníky objevovat a odkrývat 

dosud nepoznané skutečnosti z jeho minulosti a podělit se o ně 

s ostatními. Rychlý nástup informačních technologií bohužel 

s sebou nese i onu vlastnost mít a chtít mít hned vše, při ruce, 

bez práce. Činnost badatelova je však jiná. Trpělivá, vytrvalá, 

houževnatá, dlouhodobá. a takové vlastnosti si myslím, že dnes 

postupně mizí. Chvílemi to dokonce vypadalo, že časopis za-

nikne, což se naštěstí nestalo. Snad se tento trend obrátí a třeba 

i mezi čtenáři se najde někdo, kdo by se rád na chodu našeho 

časopisu podílel. Pevně v to doufám a věřím.

PhDr. Vladimír Bružeňák
výkonný redaktor

Josef Cvek - přeborník republiky v boxu roku 1962.

Benešovský, Hrnčíř, Šulc, Malý, Měřička, Matějovič, Šlajs, Cvek-1960.

Fotografie k článku 
Vzpomínky na 
sokolovský box 

Více na straně 17
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V minulém čísle tohoto časopisu byly představeny 

životní osudy Josefa Velka, učitele meziválečných 

českých menšinových škol v Habartově a v 

Bukovanech. Po jeho odchodu do jihočeských Chvalšin na konci 

školního roku 1933/1934 se novým učitelem na české obecné 

škole v Bukovanech stal Vlastimil Krejza, který však po dvou 

letech zamířil na českou školu do Habartova. Na uvolněné 

místo v bukovanské škole byl přeložen Václav Pechman. A bude 

to právě on, komu budou věnovány níže uvedené řádky.

Václav Pechman se dle matričního záznamu narodil 

3. června 1915 ve stavení čp. 27 ve Zruči na severním Plzeňsku 

jako syn rolníka Jakuba Pechmana a jeho manželky Marie, 

rozené Kepkové. Mimochodem, rodiny Pechmanových 

a Kepkových žily v době Václavova narození ve stavení čp. 27 

společně. 

O dalších životních osudech Václava Pechmana jsme infor-

mováni zejména z jeho pozdějších vlastnoručních zápisů 

ve školních kronikách a nemnoha archivních pramenů, 

uložených zejména v Státním okresním archivu Plzeň sever se 

sídlem v Plasích. Z těchto zdrojů vyplývá, že Václav Pechman 

absolvoval pět tříd na obecné škole v Drustové, ležící asi osm 

kilometrů severovýchodně od Plzně. Následně navštěvoval po 

tři roky měšťanskou školu v Plzni a tamtéž i jednoroční 

přípravný kurz. Cestuk celoživotní pedagogické dráze mu 

Menšinový učitel 
Václav Pechman
Příspěvek k dějinám české školy 

v Bukovanech.

PhDr. Radek Aubrecht

otevřelo studium na čtyřletém plzeňském učitelském ústavu, 

zakončené roku 1934 úspěšně složenou maturitní zkouškou. 

První školní rok strávil jako učitel-hospitant v Žichlicích, dnes 

součást obce Hromnice v okrese Plzeň sever. Od počátku září 

1935 praktikoval na obecné a měšťanské škole v Třemošné na 

Plzeňsku. Toto působení však nemělo dlouhého trvání. Již 

17. září 1935 byl totiž 20letý Václav Pechman přeložen 

z rodného kraje do Falknova nad Ohří. V nynějším Sokolově 

strávil na české menšinové škole jako výpomocný učitel opět 

pouze jeden školní rok, než přešel v létě 1936 na již v úvodu 

textu zmíněnou českou menšinovou obecnou školu 

v Bukovanech. V hornické obci působil jako řídící učitel až do 

zániku českých škol v pohraničí na podzim roku 1938 a v tomto 

období se také dočkal učitelské definitivy a to poté, co 

v listopadu 1937 vykonal v Plzni zkoušku učitelské způsobilosti. 

Zatímco o Pechmanově krátkém působení v Sokolově nemáme 

bližší informace, protože školní kronika zmiňuje pouze jeho 

nástup, o jeho dvou letech v Bukovanech nám některá fakta 

poskytuje dochovaná školní kronika, kterou sám poctivě vedl.

Z ní se dozvídáme, že se Václav Pechman, tak jako ostatní 

menšinoví učitelé, stal záhy po svém příchodu do Bukovan 

důležitým členem společenského a vlasteneckého života místní 

české komunity. Jím řízená škola byla centrem oslav státního 

svátku 28. října, narozenin prezidentů Masaryka a Beneše či 

místem připomínek významných osobností našich dějin, 

jakými byly Žižka, Komenský či Štefánik. Pechman také 

organizoval charitativní akce, mikulášské a vánoční besídky, 

loutkové divadlo či připomínky státních svátků čs. spojenců 

Rumunska a Jugoslávie. Neměl však jen roli organizátora, ale 

i často ústředního řečníka. Ze všech zmíněných událostí vystu-

puje do popředí úmrtí a následný pohřeb prezidenta Masaryka 

v září 1937. Pechman velmi procítěně, s vlasteneckým zápalem 

a za využití barvitých jazykových prostředků ve školní kronice 

popisuje smuteční náladu a společné uctění památky prvního 

čs. prezidenta, které zakončila státní hymna, po které, citujme 

kroniku „se lidé se slzami v očích“ rozešli. 

Přechod z dominantně českého prostředí na rodném 

Plzeňsku do majoritně německého regionu nebyl pro Václava 

Pechmana jistě zcela snadný. A nejen pro jeho tehdy velmi malé 

pedagogické zkušenosti, ale zejména proto, že do pohraničního 

regionu přišel v době, kdy se ve 2. polovině 30. let 20. století 

začaly vyhrocovat česko-německé vztahy. Pro lepší pochopení 

tehdejších národnostních poměrů a postavení české školy 

přímo v Bukovanech je vhodné připomenout výsledky sčítání 

lidu z prosince 1930. V obci žilo 95 obyvatel čs. národnosti, 

v osadě Dvory 39 a Kytlicích 41. Celkem tedy 175 osob, což byl 

pokles o 39 osob oproti předešlému sčítání obyvatel.  Naproti 

tomu německá bukovanská komunita představovala 1423 osob. 
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Václav Pechman se třidou české školy v Bukovanech na Vánoce 1936.

Razítko české školy v Bukovanech v roce 1938.

Ze stejného sčítání obyvatel plyne, že se k čs. národnosti v celém 

falknovském okrese hlásilo 6,1 % obyvatel.

Právě česko-německých vztahů si Václav Pechman ve školní 

kronice začíná všímat až na jaře osudného roku 1938, kdy 

zmiňuje agresivitu Sudetoněmecké strany před červnovými 

volbami do obecního zastupitelstva. Všechny české strany tehdy 

kandidovaly společně jako Česká volební skupina. Obdržely 83 

hlasů a tím získaly dva mandáty. SDP obdržela 20 mandátů, 

němečtí komunisté jeden mandát a stejně tak i němečtí sociální 

demokraté.

Školní rok 1938/1939 začal se zapsanými 23 žáky do školy 

obecné a 12 dětmi do školy mateřské. Vyučování však trvalo 

necelé dva týdny. Po henleinovském puči 13. září a následných 

událostech byl Václav Pechman nucen školu uzavřít a tím 

fakticky skončila její meziválečná, skoro dvacetiletá existence. 

Ze vzpomínek Václava Němce, tehdy menšinového učitele 

v Citicích a v poválečné éře sokolovského pedagoga a popula-

rizátora regionálních dějin, plyne, že to byl právě Pechman, 

falknovský řídící učitel Jaroslav Ondříček a svatavský řídící 

učitel Jan Šrámek, kteří společně s Němcem podnikli v září 1938 

cestu do Prahy, aby se tam na Ministerstvu školství a národní 

osvěty poradili o dalším postupu. Podle tvrzení Václava Němce, 

které však nelze ověřit, se Václav Pechman z pražské cesty již do 

Bukovan nevrátil. 

Události podzimu 1938 v souvislosti s mnichovskou krizí 

vedly ke ztrátě čs. pohraničí a již zmíněnému zániku sítě menši-

nových škol. Václav Pechmank tomu do školní kroniky zpětně 

zapsal tyto řádky: „Od 13. září žila česká menšina ve velmi 
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pohnuté době-jednalo se též o životní zájmy české menšiny 

v Bukovanech. Žel, že byl československý národ v nejvážnějších 

chvílích opuštěn svými západními přáteli a přinucen, aby přĳal 

rozhodnutí čtyř velmocí v Mnichově, bolestné pro celý českoslo-

venský národ. Územními ústupky byl zachován světový mír. 

Okres falknovský byl zabrán Německem dne 3. října 1938. 

Uzávěr hospodářství státní národní školy v Bukovanech byl 

proveden dne 2. listopadu 1938. Nechť žĳe nové Českoslo-

vensko!“ a byl to právě on, kdo školní kroniku, cenný zdroj 

informací, zachránil a po dalších skoro sedm let uchovával, než 

ji po skončení války a osvobození státu věnoval obnovené české 

škole v Bukovanech. To bylo již ale v době, kdy psal další 

kapitolu svého života.   

Od 2. prosince 1938 byl Václav Pechman dočasně přidělen na 

obecnou školu v Chříči u Kralovic. Již v lednu následujícího 

roku byl s platností od 1. února 1939 ale přidělen na tehdy 

šestitřídní obecnou školu v Krašovicích, ležících na severním 

Plzeňsku. Tak jako někteří jiní menšinoví učitelé se i on tedy 

vrátil do rodného kraje. A s Krašovicemi spojil zbytek svého 

života.

Na krašovické obecné škole, kterou v době války navště-

vovalo cca 200 žáků, zastupoval Václav Pechman v letech 1942-

1943 na postu řídícího učitele nemocného Václava Grubera a po 

jeho definitivním odchodu do důchodu se stal v roce 1944 

řídícím učitelem. V čele krašovické školy zůstal až do roku 1975. 

V ředitelně školy prožil její transformaci a přejmenovávání 

z obecné školy na národní a základní.   

V budově školy čp. 49 také našel Václav Pechman nové 

bydlení. a to nejen pro sebe, ale také pro svou manželku Annu 

(9. 8. 1920 – 29. 11. 1981). S dcerou zručského rolníka Vojtěcha 

Pamětní deska Václava Pechmana v Krašovicích.

B ývalou obec Krásná Lípa dnes připomíná jen 

židovský hřbitov a ten zůstává mlčenlivým svědkem  

kdysi živé přítomnosti. Na jednom z  náhrobků se 

podařilo rozluštit hebrejský text se jménem Moises Zucker-

mann. Pátrání kolem tohoto jména bylo dost překvapivé. 

Ukázalo totiž, že právě z  téhle malé zmizelé obce pocházeli 

potomci, kteří se svými osudy zapsali do židovské historie. 

a nejen té místní, tedy krásnolipské. 

Moises Zuckermann se 

narodil roku 1777 v obci 

Maxov (Wasserau) na 

Domažlicku. Do našeho 

regionu přišel jako 

obchodník s vlnou. Usadil se 

zde zřejmě v souvislosti se 

svým sňatkem s Rosinou 

rozenou Strassovou. Ta 

s rodiči Adamem a Sárou 

a ženatými bratry obývala 

v Krásné Lípě dům č.p. 62. 

Manželé tady přivedl na svět 

šest dětí, přesněji dcery 

Barbaru, Francisku a Sáru, 

dále syny Judu, Jakoba a Napthaliho. O osudu prvních dvou 

jmen téměř nic nevíme, o Sáře se podařilo zjistit, že se provdala 

za jistého Arona Fuchse a zmizela v dálce za mořem. Synové 

pak vstupovali do života v době, kdy se začalo měnit ekono-

mické a společenské postavení Židů, což ovlivnilo i  peripetie 

této rodiny. Zejména posledního jmenovaného.

Naphtali se narodil 28. února 1813 v Krásné Lípě. Jeho živý 

zájem o náboženský život se formoval v období celkového 

rozvoje a vzestupu židovského postavení ve společnosti. Již jako 

otec a  současně šikovný obchodník Napthall v polovině 50. let 

19. století rodnou obec opouští a  hledá širší profesní uplatnění. 

To nachází v Chebu, kde zakoupil dům ve Školní ulici 

(Schulgasse č. 45). V tomto domě upravil podkrovní místnost, 

kterou dal k dispozici novým souvěrcům, kteří  přicházeli od 

druhé poloviny 19. století do Chebu a hledali kromě nové exis-

Náhrobní deska 
Moisese Zuckermanna.

Po stopách rodiny 
Zuckermanových

Osudy členů významné židovské rodiny, 
na kterou dolehly historické události.

Helena Kavková

tence i duchovní zázemí. A právě tady se v roce 1862 vytvořil 

jako předchůdce samostatné židovské náboženské obce nejprve 

modlitební spolek. A jeho vznik zůstává navždy spojen se 

jménem tohoto krásnolipského rodáka. Stal se předsedou 

a současně i správcem. V jeho domě se konaly nejen společné 

motlitby a rituální obřady, ale také začalo náboženské 

vyučování. To bylo považováno za velmi důležitou součást 

duchovního života a je doloženo, že v 60. letech začalo právě 

ve zmíněném Zuckermannově domě. Děti tady jednou týdně 

nábožensky vzdělával kantor, jehož jméno se bohužel nedo-

chovalo. Rodiče platili za otop a světlo, a též přispívali na 

kantorův plat. K prvním známým vyučujícím patřil v období let 

1869-1872 dr. Adolf Lederer. 
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PhDr. Radek Aubrecht
Absolvent Pedagogické fakulty UK v Praze, od roku 2003 pedagog 
Gymnázia Na Zatlance v Praze, publikačně činný zejména v oblasti 
školství, regionálních dějin Sokolovska a židovské komunity v Čechách.

Pechmana a jeho manželky Magdalény 

byl sezdán v Drustové dne 30. března 

1940. Manželům Pechmanovým se 

posléze, ještě v době války, narodily 

dcery Anna (provdaná Pokorná) 

a Ludmila (provdaná Pencová). V létě 

1958 se rodina přestěhovala do 

krašovického domu čp. 100.     

Jako kdysi na české škole 

v Bukovanech, i v Krašovicích se Václav 

Pechman věnoval kulturnímu a spole-

čenskému rozvoji obce. Vedle funkce 

tajemníka tehdejšího krašovického MNV, 

kterou zastával v letech 1954-1977, je 

dobré připomenout zejména následující 

aktivity. Společně s dalšími obyvateli 

obce se podílel na vybudování památ-

níku padlým v 1. světové válce a popraveným a umučeným 

ve 2. světové válce, který byl odhalen na prostranství u místní 

školy v září 1947. Založil také obecní knihovnu, jejíž vedení 

následně předal své manželce. V roce 1954 spoluzaložil Osvě-

tovou besedu okolních obcí (zahrnovala všechny kulturní akce, 

promítání kina, zájezdy, bály i besídky, a dokonce i zahrádkář-

ství). O tři roky později založil a režíroval ochotnické divadlo, 

které získalo i několik ocenění. Se svými představeními jezdili 

vystupovat i do okolních vesnic. Roku 1958 založil čtenářský 

kroužek a poté roku 1963 i hudební kroužek. Pořádal v místní 

škole prodejní výstavy knih, a tím podněcoval zvídavost a lásku 

několika generacík psanému slovu. V rámci obce organizoval 

brigády – např. oplocení místního hřbitova. 

Životní pouť Václava Pechmana se definitivně uzavřela 

8. června 1980, kdy zemřel v plzeňské nemocnici ve věku 65 let. 

Místo posledního odpočinku našel na krašovickém hřbitově. 

Zatímco jeho působení v našem regionu bylo z logických 

důvodů zapomenuto, Krašovice si jeho práci pro obec připomí-

nají mj. pamětní deskou, umístěnou na budově bývalé školy, 

dnes obecního úřadu.

Za laskavé poskytnutí některých fotografií a informací by 
autor článku rád poděkoval paní Daně Täglové, místosta-
rostce Krašovic.

Naphtali Zuckermann.
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Jak dlouho stál Napthali v čele modlitebního spolku, není 

spolehlivě doloženo, avšak z dostupých pramenů je známo, že 

jeho vedení se změnilo v roce 1870. V tomto období stoupl totiž 

počet Židů ve městě natolik, že uvedená místnost již kapacitně 

nestačila a souvěrci proto hledali nové větší prostory. Ty se 

našly v objektu hostince u České koruny (Zur Böhmische Krone) 

v Lodní ulici, kde při slavnostním vysvěcení již promluvil nový 

představitel náboženského spolku 

Leopold Kohner. Zvláštní výbor pak 

dostal za úkol vypracovat text 

stanov. Ty 2. srpna 1872 schválilo 

pražské místodržitelství a konečně 

1. září 1872 byla oficiálně založena 

samostatná Židovská náboženská 

obec v Chebu. Mezi tím bylo 18. září 

1871 zvoleno nové představenstvo 

a na základě těchto voleb se prvním 

předsedou Židovské náboženské 

obce v Chebu stal Heinrich Bloch. 

Stanovy obsahovaly hlavní zásady 

potřebné k fungování a činnosti zdejší komunity. 

Ale vraťme se k osobě Naphtaliho Zuckermanna. Objevily se 

u něj zdravotní potíže, které omezily jeho veřejnou anga-

žovanost. 13. prosince 1874 pak skonal. Podle záznamu 

vrchního kantora Armina Wilkovitsche byl Napthali pohřben 

v místech nově vznikajícího chebského židovského hřbitova na 

pozemku v Geahagerstrasse. (dnes třída Osvobození). Nevrátil 

se tedy do rodné Krásné Lípy, kde dodnes na opuštěném 

hřbitově spí věčný sen jeho otec Moises, který zemřel 16. června 

1852. Pravděpodobně je tady pohřbena i matka Rosina, (1779-

1867), ale její náhrobek nelze identifikovat. Za svého bezesporu 

podnětného života se Naphtali se svojí ženou, krásnolipskou 

rodačkou Johannou, rozenou Kohnovou stal otcem dvanácti 

potomků.

Prvním dítětem byla Charlotta Babeta, která se narodila 

8. března 1840 v Krásné Lípě a  po svatbě v červnu 1858 se 

přestěhovala do Chebu. Zde její manžel Gabriel koupil dům, kde 

vybudoval prosperující velkoobchod s potravinářským sorti-

mentem a kde vyrůstalo jejich pět dětí. Obchod později převzal 

prvorozený syn Edmund, uznávaný velkoobchodník, který měl 

také pět dětí. Dcera Ida se provdala za Ing. Rudolfa Welse, 

autora projektu Hornického domu v Sokolově. Matka Charlotta 

zemřela 3. dubna 1920 v Chebu, kde byla pohřbena na 

židovském hřbitově. Tady spočinul i její manžel Edmund (1862-

1935).

Dalším dítětem byl syn Jacob, narozený 29. července 1841, 

který však v  dětském věku zemřel. Stejné jméno bylo v matrice 

připsáno i nejmladšímu synovi. 

ani jemu se nepodařilo získat americké vízum. Dostal se do 

Šanghaje, kde marně čekal na vystěhovalecké vízum a kde 

v listopadu 1944 zemřel.

Další dcerou Napthaliho  byla Elizabetha, narozená 5. dubna 

1848. O ní víme pouze to, že byla provdána za manžela 

maďarského původu, s nímž žila v Chebu, kde 13. března 1917 

odešla na věčnost. 

Následovala dcera Caroline, narozená 11. ledna 1850 

v Krásné Lípě. Zemřela 11. listopadu 1918 v americké Atlantě. 

Zda měla děti, případně další konkrétní fakta k jejímu životu, se 

zatím doložit nepodařilo. Později přišla na svět dcera Catarina. 

Ani v jejím případě neznáme cokoliv bližšího kromě data 

narození, kterým zůstává 31. 12. 1850. Narodila se zřejmě 

ve stejném roce jako výše uvedená Carolina (?). Dále víme 

o Marii, která zemřela 11. srpna 1852 v pouhých čtyřech 

měsících a je pohřbena na židovském hřbitově v Krásné Lípě. 

Doložena je též dcera Julie narozená 9. července 1853 v Krásné 

Lípě. Její úmrtí je uváděno v Kalifornii s datem 30. dubna 1930. 

Následovala Sofie, zapsaná v matrice v Chebu s datem 

narození 11. srpna 1854. Byla provdána za Leopolda Weila a  žili 

ve Stříbře v domě čp. 92 v dnešní Husově ulici. Měli koloniál. 

Sofie měla štěstí, že odešla na věčnost krátce před vypuknutím 

rasové persekuce. Zemřela 8. července 1934 a měla důstojný 

pohřeb. Totéž však nebylo dopřáno jejímu manželu Leopoldovi, 

který podlehl ve dvaadevadesáti letech v létě 1942 strastiplným 

podmínkám terezínského gheta. V pekle holocaustu rovněž 

zahynuly tři z  jejich čtyř dětí. Syn Arthur a dcery Irena 

a Eugenie jsou evidováni v transportních listinách.

Nejmladším potomkem Naphta-

liho byl JUDr. Moritz Zuckermann 

narozený 7. listopadu 1856. Toho 

s Krásnou Lípou spojoval už jen 

hrob jeho dědečka. Po studiích 

v Praze se usadil v Chebu. Zde 

v přízemí domu na Schanzsstrasse 

č.p. 31 měl společnou advokátní 

kancelář se synem Friedrichem, 

který rovněž vystudoval práva. 

Oženil se s Evelinou rozenou Glase-

rovou, která pocházela ze Žatce. 

Matriční údaje dokládají, že měl s manželkou početnou rodinu. 

Jako první se 8. srpna 1883 narodila dcera Ernestina, o sedm let 

později dne 11.července 1890 syn Fridrich, následovala 10. října 

1891 dcera Regina, roku 1892 syn Leo, dále přišla na svět 20. 

října 1893 dcera Gertruda Johanna, potom 25. června 1895 syn 

Petr a jako poslední je zapsán 16. května 1897 syn Erich David. 

Otec Moritz zemřel 1. června 1935 a byl zpopelněn v Chebu. 

Dr. Moritz Zuckermann.

Ovdovělá manželka Evelina musela po záboru Sudet uprchnout 

do Prahy a stala se obětí rasové perzekuce. Její jméno je zapsáno 

v transportu AAs, který odjel 22.10.1942 z Terezína do 

Treblinky.

Ale vraťme se ještě zpět k osobě Napthaliho. I jeho dva bratři 

Juda a Moritz si založili rodiny, takže se příbuzenské vztahy 

rozšiřovaly. Nelze je pochopitelně vypsat všechny. Připomeňme 

tedy alespoň ještě dvě jména. Především tedy Jakoba Zucker-

mana (1848-19.19.1919). Tento potomek projevoval od mládí 

obchodní i organizační talent. Absolvoval hospodářskou školu 

a jistý čas strávil ve Vídni, kde navázal četné kontakty. Ty 

uplatnil při svém soukromém podnikání i činnosti v židovské 

komunitě. V  dokumentaci je zapsán jako velkoobchodník, člen 

představenstva chebské společnosti Eskompte a rada obchodní 

komory. To potvrzuje jeho společenské postavení. Zároveň byl 

v roce 1910 uváděn jako předseda Židovské náboženské obce 

v Chebu. V hierarchii rodinných vztahů šlo o syna Judy, tedy 

bratra Napthaliho. Také Jakob založil rodinu. v prosinci 1876 se 

oženil, a  to s dvacetiletou Francizkou Fischerovou ze Sokolova, 

kam se Fischerovi přestěhovali z Krásné Lípy, když na Starém 

náměstí zakoupili dům a začali obchodovat s produkty, které 

vykupovali od sedláků z horských statků. Šlo o movitou 

a vlivnou rodinu. Svou roli v tomto sňatku měly nejspíš i majet-

kové poměry obou rodin. Po svatbě se manželé usadili v Chebu. 

Jakob se významně podílel na vzestupu židovské komunity 

a jejím zapojení do hospodářského rozvoje města. Stále však 

máme málo informací o jeho působnosti v  obchodní firmě 

„J. Zuckermman’Söhne“. Ta se nacházela podle údajů 

z reklamního inzerátu v Egerer Zeitung v prostoru původních 

domů čp. 28 a 31 v bývalé Nádražní ulici (Banhofstrasse). 

Obchod byl zaměřen  na prodej konfekce a látek. V přízemí byl 

obchod a sklady, ve dvou patrech pak byly situovány rozměrné 

byty. Každý byl vybavený salonem, koupelnou, nechyběl ani 

samostatný pokoj pro služku. Založení firmy nelze určit přesně, 

zjistit se podařilo, že výše uvedený inzerát v Egerer Zeitung 

pochází z roku 1885. Na renovaci se investičně podílel Jakobův 

bratr Moritz a  rodina Blochů, se kterou byli Zuckermanovi 

příbuzensky spojeni. V listopadu 1934 je totiž uváděn jako 

společník Rudolf Bloch (1879 – 1942), jehož předválečné 

bydliště v tehdejší Banhofstrasse je písemně doloženo. Název 

ale zůstal nezměněn. Obchodní prostory byly na podzim 1938 

henleinovci (zřejmě během Křišťálové noci) demolovány 

a firma byla později arizována. Nicméně objekt se zachoval 

a dnes je někdejší Zuckermannův dům úředně uváděn v ulici 

Svobody. Je využíván opět ke komerčním a bytovým účelům. 

Ovšem málokdo zná jeho minulost. 

Vraťme se ještě k osobě Jakoba, který se postupně stal otcem 

tří dcer: Almy, Rosy a Elsy. První jmenovaná se provdala za 

MUDr. Karla Theimera, s nímž měla dceru Elisabethu 
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Následovala Franciska, narozená 9. února 1843 v Krásné 

Lípě. Ta se s rodinou vystěhovala do USA. Jejím manželem byl 

Herman Oestereicher. Společně vychovali syna Juliána a dceru 

Eugenii. Franciska opustila tento svět v Los Angeles 

11. listopadu 1928.

Do USA se rozhodla odejít také 

Wilhelmina Mina, narozená 24. 

září 1844, která se provdala za 

Eduarda Steina. Jejich čtyři potomci 

přišli na svět až v  zámoří, kde si 

vybudovali novou existencí. Lze 

uvést, že měli dcery Eleonoru 

a Clotildu a syny Maxmiliána 

a Herberta Eduarda. 

Důstojné společenské postavení 

dosáhl další potomek Napthaliho. 

Tím byl Dr. Jacob Zuckermann, 

který přišel na svět 12. června 1846 

v Krásné Lípě. Během studií ve  

Vídni se seznámil s dívkou 

maďarského původu Serafinou, 

rozenou Steinovou, se kterou 

založil rodinu. 

Životní dráhu Jacoba známe jen 

torzovitě. Jisté však zůstává, že 

dosáhl poměrně významného 

uplatnění. Soudíme tak proto, že na centrálním židovském 

hřbitově ve Vídni u jeho jména na vysokém žulovém pomníku 

je uveden titul „Generalstabartz“. Podle badatele Jiřího Fiedlera 

je mu připisováno autorství několika vojenských spisů. Bylo 

ještě zjištěno, že působil určitý čas jako vrchní štábní lékař 

vojenské správy v Přemyšlu. Ověřeno však zůstává, že narození 

čtyř jeho dětí byla zapsána v rodné matrice Chomutova. Tolik 

k osobě Jakoba. Do společného rodinného hrobu ve Vídni byla 

13. října 1936 uložena i jeho ovdovělá manželka Serafina, 

později také synové Felix a  Hans, rovněž lékař. Na pomníku je 

dále uvedena in memoriam Katharina Stettnerová. Tato 

Jakobova dcera se narodila 17. listopdu 1888 v Chomutově 

a provdala se v roce 1911 za pražského rodáka Maxmiliána 

Stettnerra. Měli dvě děti. Syna Wilhelma a dceru Ilsu. Jejich 

životní cesty však rozdělilo období rasové persekuce, kdy byly 

omezeny možnosti emigrace. Katarina sice stihla uniknout do 

Holandska, ale tady se jí už nepodařilo získat vízum do USA, 

kam odjel studovat na univerzitu její syn. Ocitla se v tísnivé 

situaci, která měla tragický dopad. Byla internována v koncent-

račním táboře Westerbrock, potom putovala do terezínského 

gheta a 7. října 1943 nastoupila poslední cestu do Osvětimi, kde 

zahynula. Manžel Maxmilián sice peklu holokaustu unikl, ale 

Jakob Zuckermann.

Johanna Zuckermannová.

Wilhelmina 
Zuckermannová.



Po stopách rodiny Zuckermanových Američtí a britští vojáci na Sokolovsku

(1901 – 1942). Manželství jejich rodičů se ale rozpadlo, otec se 

ve Vídni podruhé oženil a založil novou rodinu. Matka  patrně 

měla také další vztah. Je totiž později uváděna jako Fuhr-

manová. Více informací o Almě nemáme. Dcera je ve spisovém 

materiálu evidována též jako Lisoleta a na transportní listině 

jako Alžběta, vždy se shodným datem narození se provdala se 

za Hermana Blochera. Měla vážné zdravotní potíže, které jí 

komplikovaly úsilí včas odejít do bezpečí. Dochovala se žádost 

o vystěhování, které se nepodařilo. Byla zařazena do úplně 

prvního transporu „H“, kterým byli Židé od 30. listopadu 1941 

soustřeďováni do terezínského gheta. Tady pracovala v krej-

čovské dílně, ale již 26. října 1942 nastoupila poslední životní 

cestu do Osvětimi. 

Manželem druhé Jakobovy dcery Rosy, narozené roku 1877, 

byl Ing. Josef Theimer, vrchní železniční rada čs. státních drah 

v Plzni. V několika dokumentech je uváděna jako Růžena 

s titulem „Dr“. V jejich manželství přišly na svět tři děti, všechny 

studovaly na chebském gymnáziu. Poměrně brzy ztratily otce, 

neboť Josef na konci roku 1921 zemřel. Rosa byla aktivní 

členkou plzeňského ženského židovského spolku, s jehož 

pomocí se později snažila dostat s dcerou Gertrudou do bezpečí, 

což se jí nepodařilo. Z Terezína vedla jejich cesta do polského 

Lublinu. Společně s nimi byla ve stejném transportu depor-

tována její provdaná dcera Fannny Reimanová, která po svatbě 

žila ve Strakonicích. Třetí dcera Elsa, narozená v Chebu, měla 

s manželem Rudolfem Blochem syna Arthura a dceru Renatu. 

Před záborem sudetského území obývali byt v Banhofstrasse. 

Když bylo Renatě deset let, matka Elsa nečekaně 25. listopadu 

1934 zemřela. V té době byl ovdovělý manžel uváděn jako 

společník výše vzpomínané rodinné firmy, kde syn Artur 

pracoval jako účetní. Dceru poslal na čas do dívčího penzionátu, 

odkud byla z rasových důvodů vyloučena. 

Růst protižidovských nálad donutil Blochovi k útěku z Chebu 

do Prahy, kde Rudolf nemohl najít práci. Před nástupem do 

Terezína byl s Renatou registrován na adrese Na Zderaze 14. 

Stopa po nich končí v červenci 1942 v transportu „AAy“ do 

Baranoviči. Artur zahynul v běloruském Malém Trostinci

Pohnutý osud se váže také ke jménu JUDr. Hugo Zucker-

mann. a  ten mezi členy této rozvětvené rodiny  také patří. Už 

proto, že jeho otec pocházel rovněž z Krásné Lípy, kde má 

dodnes hrob jeho dědeček. Takže je na místě stručně připo-

menout i jeho osobu. Byl synem Moritze (1848 – 1913), bratra 

Napthaliho. Narodil se 15. května 1881 v Chebu jako první z pěti 

potomků. Matka Fanny byla rozená Kohnová. Vyrůstal v mate-

rielně zabezpečné rodině, která mu umožnila vysokoškolské 

studium ve Vídni. Rozhodl se pro životní dráhu důstojníka 

v záloze a 1. října 1902 byl přidělen k c. k. pěšímu pluku 

zeměbrany v Chebu. Při této příležitosti se vyzvedly i jeho speci-

Američtí a britští 
váleční zajatci na 

Sokolovsku
Vězeňské poměry a osobní příběhy 

internovaných za 2. sv. války.

PhDr. Vladimír Bružeňák
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ální dovednosti: šermíř, plavec, cyklista, stenograf. Na druhé 

straně byl krátkozraký a musel tak nosit brýle. Postupoval 

úspěšně na žebříčku vojenských hodností a těšil se velmi 

dobrému hodnocení u svých nadřízených. 1. ledna 1908 byl 

jmenován rezervním kadetem a v tom samém roce promoval 

na doktora práv. O dva roky později obdržel i jmenování 

rezervním poručíkem a byl přidělen k c. k. pěšímu pluku 

zeměbrany č. 11 v Jičíně. Poté se vrátil do Chebu, kde pracoval 

u krajského soudu jako praktikant. Na podzim roku 1913 odešel 

do Meranu v jižním Tyrolsku. Po vypuknutí první světové války 

nastoupil jako poručík k 11. pěšímu pluku zeměbrany v Haliči, 

velel jedné rotě a zúčastnil se několika vojenských střetů jak 

například první a druhé bitvy u pevnosti Przemyslu. Je třeba si 

uvědomit, že se 11.pěší pluk skládal především z českých 

vojáků, což vyzdvihuje Hugovy schopnosti velet ne právě 

loajálním Čechům. Od mládí psal básně, což ho také proslavilo. 

Největší úspěch měla jeho báseň „Österrechisches reiterlied“. 

Ta byla mnohokrát zhudebněna. Její nejznámější verze pochází 

z pera Franze Lehara pod názvem“ Rieter lied“, kterou věnoval 

následníkovi trůnu arcivévodovi Karlovi. Hugovy válečné 

básně otiskovaly významné deníky a časopisy v Rakousku-

Uhersku i v Německu. Nemohl si však tento úspěch plně 

vychutnat, neboť byl 23.listopadu 1914 v Haliči těžce zraněn. Na 

žádost rodiny byl převezen do lazaretu v Chebu, kde o měsíc 

později, 23. prosince, zemřel na následky zranění a břišního 

tyfu. Pohřeb se konal 25. prosince 1914 na chebském židovském 

hřbitově a nad jeho hrobem promluvili význačné osobnosti 

tehdejší židovské veřejnosti. O rok později udělil Hugovi 

posmrtně císař Franz Josef vojenský kříž za zásluhy III.třídy. 

Málo se ví, že byl krátce šťastně ženat s Idou, rozenou 

Reichovou, která pocházela z vídeňské křesťanské rodiny. Ta 

Hugovu ztrátu nesla velmi těžce a o rok později v přítomnosti 

své švagrové Kätty spáchala nad hrobem zesnulého manžela 

sebevraždu. Byla pohřbena 17. května 1915 na chebském 

židovském hřbitově. Jejich hroby však již neexistují.

Snad tyto stručné úryvky jasně dokazují, že Zuckermannovi 

měli v židovské minulosti své místo. Mnoho a mnohé stále ještě 

neznáme. Ale propojení s Krásnou Lípou je nezpochybnitelné. 

Tady na hřbitově spí svůj věčný sen někdejší familiant Moisses. 

Nedočkal se společenského vzestupu svých dětí a vnuků. 

Helena Kavková
Studovala na UK Praha, obor novinářství. v době normalizace 
částečný zákaz činnosti, od r.  1976 nastoupila do nově zřízeného 
Městského kulturního střediska v Sokolově, kde pracovala na pozici 
redaktorky až do r. 2015. Nyní je v důchodu. Zajímá se zejména 
o historii židovských občanů na Sokolovsku.

V áleční zajatci se na území Třetí říše objevili prakticky 

ihned po vypuknutí války v září 1939 a v souvislosti 

s úspěchy nacistické branné moci jich začalo brzy 

přibývat. k Polákům záhy přibyli Belgičané, Holanďané, Lucem-

burčané, Francouzi, Dánové či Norové. Na jaře 1941, po zničení 

Jugoslávie, to pak byla celá řada národů, které tento stát tvořily, 

zejména Slovinci či Srbové. Začaly vznikat rozsáhlé zajatecké 

tábory, kam byli tito zajatci umisťováni. Již v červnu 1940 tak 

vzniká v bavorském Weidenu tábor s názvem Stalag XIII B.  

Tábor byl součástí XIII. vojenského obvodu (Wehrkreis) se 

sídlem v Norimberku, stejně jako celá řada další zajateckých 

táborů na území Bavorska. Nacistická správa však začala 

podobná zařízení budovat i na území připojeného pohraničí. 

XIII. vojenskému obvodu, konkrétně Stalagu XIII B, tak byly 

podřízeny zřejmě již od roku 1940 i menší zajatecké tábory 

a komanda vznikající na území západních Čech. Nacistický 

válečný průmysl a hospodářství totiž počalo trpět nedostatkem 

pracovních sil, a tak byli do důležitých hospodářských odvětví, 

hornictví, lesnictví, stavebnictví, jakož i na zemědělské práce 

stále více nasazováni váleční zajatci. A ty bylo potřeba hlídat 

a koncentrovat.

V červenci 1940 se na sokolovském landrátu konala porada 

nejdůležitějších průmyslových podniků a představitelů státní 

správy. Důvodem schůzky byla právě rostoucí potřeba 

pracovních sil válečných zajatců. Weidenský zajatecký tábor 

uvolnil pro místní podniky zhruba 500 zajatců, to však bylo 

stále málo. A tak do oblasti Říšské župy Sudety přicházeli tzv. 

civilní pracovníci. To byli zejména polští, čeští a slovenští 

dělníci, kteří byli prakticky povinně nasazeni na nejrůznější 

práce a jejich postavení bylo jen o něco málo lepší než postavení 

válečných zajatců. Později k nim přibyli i dělníci z Itálie, Jugo-

slávie dalších zemí, ovšem potřeba pracovních sil na čím dál 

větší počet v důsledku odvodů do armády uprázdněných pozic 

to stále nestačilo.  

Od června 1941 přibývali zajatci sovětští, jejichž postavení 

bylo v rámci všech válečných zajatců nejhorší a jejich počet 

zdaleka nejvyšší. Od poloviny roku 1944 se pak v souvislosti 

s vyloděním západních Spojenců v Normandii začali v zaja-

teckých táborech objevovat také zajatci z Velké Británie 

a Spojených států. Problematika amerických zajatců byla 

částečně zpracována v článku Michala Plavce (Američtí výsad-
káři pod zemí. Pracovní komanda válečných zajatců na Soko-
lovsku v letech 1944 až 1945) a na stránkách Monumenty nezná-
mých (mnofu.com), v tomto článku se pak snažíme dané infor-

mace zpřesnit a doplnit. 

Dle soupisové akce, kterou si nechal provést velitel 

weidenského tábora, pracovalo k prosinci 1944 v západních 

Čechách v 596 pracovních komandech Stalagu XIII B 16 054 

válečných zajatců z tohoto tábora. Skoro 5 000 zajatců bylo 

umístěno v táborech a komandech na dnešním Sokolovsku, což 

bylo nejvýše z celého území západních Čech. Na Karlovarsku 

sahal tento počet k 2 300 a na Chebsku bylo umístěno na 1 900 

zajatců (celkový počet nasazených válečných zajatců 

z weidenského zajateckého tábora na území tehdejšího okresu 

Falknov, tedy bez Kraslicka a Loketska, činil k 26. prosinci 1944 

celkem 3 068 válečných zajatců, z toho 1 491 vojáků Rudé 

armády, 34 důstojníků Rudé armády, 516 Francouzů, 317 

Poláků, 311 Američanů, 194 Srbů, 144 Britů a 61 Belgičanů). 

Ostatní zajatci Stalagu XIII B byli rozmístěni do komand na 

severním Plzeňsku, Tachovsku, Plánsku, Žatecku a v dalších 

lokalitách. Vysoký počet zajatců pobývajících na Sokolovsku lze 

vysvětlit právě vyšší mírou koncentrace průmyslu v této oblasti, 

zejména průmyslu těžebního, kde byly pracovní síly zajatců 

nejpotřebnější.

Značná část amerických válečných zajatců, kteří pracovali 

na Sokolovsku, se dostala do zajetí v prvních dnech vylodění 

spojeneckých vojsk v Normandii a patřili k 82. a 101. výsadkové 

divizi. Další část Američanů i Britů na sokolovské doly putovala 

poté, co skončila spojeneckým neúspěchem operace Market-

Garden v Nizozemí. Ne všichni se bohužel dočkali osvobození 

v květnu 1944, někteří pak díky nebezpečné práci utrpěli vážné 

úrazy.

Kdy přesně začali pracovat američtí a britští váleční zajatci 

v dolech na Sokolovsku? První zmínky o jejich umístění v této 

oblasti a pracovním nasazení jsou z 9. září 1944. Zajatci byli 



rozděleni do dvou pracovních oddílů. Prvním bylo „Arbeitsko-

mmando A1 Hau“ (Mýtina u Tisové). Vzniklo 9. září 1944 a bylo 

umístěno v jednom dřevěném baráku a v dnes neexistující 

budově hostince Riedl, č.p.55, hned u státní silnice Cheb-Kar-

lovy Vary. v září 1944 zde bylo soustředěno 198 Američanů. 

Druhým bylo „Arbeitskommando A2 Grasseth“ (Jehličná). To 

vzniklo později, čítalo 2 baráky a v prosinci 1944 v něm bylo 

umístěno 127 zajatců (v listopadu to bylo 147 mužů). Zajatí 

vojáci z těchto dvou komand pracovali především jako horníci. 

Zajatci z Arbeitskommanda A1 těžili v šachtách Agnes, Luitpold, 

Fischer a Sylvester, zajatci z komanda A2 hlavně v dole Bedřich 

Anna, Heinrich, Vilém či na dole Marie. 

Britští zajatci byli umístěni v některé z budov mezi Dolním 

Rychnovem a Sokolovem a také nasazováni na práci především 

na dolech, konkrétně na dolech Medard, Luitpold a Fischer. 

Další Britové byli umístěni jako jejich američtí spolubojovníci 

v komandu A2 v Jehličné a spolu s nimi pracovali v okolních 

dolech. 

V listopadu 1944 podal Červený kříž zprávu o stavu obou 

táborů, z něhož si můžeme učinit jistou představu o životě 

zajatců v něm. Zajatci z komanda A1 Hau spali na dvou a třípat-

rových postelích, v místnosti bylo několik stolů a židlí, jakož 

i kamínka s otopem. Byl tu i protiletecký kryt, jenž byl shledán 

dostatečným. Každý zajatec měl dvě přikrývky, scházely však 

ponožky a další části oděvů, neboť uniformy se jim pomalu 

rozpadávaly. Jídlo měli zajatci z vývařovny a jedli jej na poste-

lích, občas se podávalo i pivo. Teplá voda se musela ohřívat na 

kamnech, sprchy nebyly, ty měli zajatci k dispozici jen v dolech. 

Záchody byly velmi primitivní, v den inspekce Červeného kříže 

byla část toalet mimo provoz. Jednou týdně se konala lékařská 

prohlídka. Spojení s domovem měli zajatci velmi špatné, 

v listopadu 1944 již poštu nedostali přes dva měsíce. Příležitost 

ke sportu nebyla, jen možnost malých nedělních procházek. 

V práci byli každý den, 10 hodin denně, jen každá druhá neděle 

byla volná. 

Zajatci z komanda na Jehličné na tom byli hůře než jejich 

kolegové z Mýtiny. Právě zde se staly ty nejvážnější úrazy 

amerických zajatců, včetně smrtelných. Dle zprávy neměli 

zdejší zajatci volný den již 10 týdnů, práce v dolech byla velmi 

namáhavá a nebezpečná. Jako nejhorší byly vyhodnoceny 

podmínky na dole Heinrich, na něž si delegát Červeného kříže 

německým orgánům vysloveně stěžoval. Inspekce byla při 

setkání se zajatci překvapena vysokým počtem zranění. Zajatci 

měli zhmožděniny a zlomeniny prstů, rukou, nohou či zhmož-

děná kolena, přesto museli pracovat. Jeden ze zajatců měl 

vysokou horečku, lékaře však neviděl takřka týden. 

Prvním známým americkým vojákem, který na Sokolovsku 

zahynul, však zajatcem z komanda na Jehličné nebyl. Vojín 

William Bohus se narodil 30. dubna 1925 v Minneapolis a 6. 

června 1944 byl jako příslušník 508. pluku 82. výsadkové divize 

vysazen v Normandii u města Picauville. Následně byl 

německými vojsky zajat (dle německých pramenů 12. června) 

a umístěn do tábora Stalag IV B v Mühlbergu. Za několik týdnu 

pak putoval na Sokolovsko, kde byl v rámci komanda A1 Mýtina 

(Hau) nasazen na práci na dole Sylvester. Ve středu 11. října 

1944 kolem 7. hodiny ráno se pokusil z místa pracovního 

nasazení, jímž nebyl důl, ale práce na regulaci řeky Ohře 

u Sokolova, o útěk, byl však dopaden. Při následném transportu 

zpět do tábora se k večeru, kolem 19. hodiny pokusil opět utéci, 

nedaleko Chlumu Svaté Máří 

byl však dopaden německým 

vojákem obergefreiterem 

Falberem. Ten na něj po 

dopadení začal střílet a trefil 

Bohuse do obličeje. Zraněný 

americký voják se ještě 

pokusil uniknout, byl však 

znovu střelen a poté, co ležel 

na zemi, byl Falberem střelen 

ještě jednou, do hlavy. V době 

smrti měl u sebe pouze 

zápisník, kapesní zrcátko, 

peněženku, americkou iden-

tifikační známku (takzvanou 

psí známku), americkou vojenskou knížku a identifikační 

známku zajatce weidenského tábora číslo 82458. O dva dny 

později ho pohřbili na obecním hřbitově v Citicích. Po válce, 

v srpnu 1946, jeho tělo vykopala americká komise a přepravila 

na Lorraine American Cemetery & Memorial nedaleko od fran-

couzského města St. Avold, kde spočívá dodnes.

Smrt dalších dvou amerických zajatců, Edwarda Beckwitha 

a Roberta K. Hause, spolu úzce souvisí. Edward Beckwith se 

Foto Williama Bohuse v době 
zajetí (zdroj mnofu.com).

William Bohus ve výsadkářské 
uniformě (zdroj mnofu.com).

Hrob Williama Bohuse 
ve francouzském St. Avold. 

narodil 8. září 1924 ve městě Mauston, okres Juneau ve státě 

Wisconsin, vyučil se pekařem a v armádě sloužil od října 1942. 

Stejně jako William Bohus byl i on dne 6. června 1944 vysazen 

jako příslušník 508. pluku 82. výsadkové divize v prostoru 

normandského Picauville a i on byl brzy zajat (zřejmě 8. 

června). Poté, co prošel jako Bohus táborem v Mühlbergu, byl 

umístěn na práci v dolech v komandu A2 v Jehličné. 

Podobný byl osud Roberta Hauseho. Narodil se v Pensylvánii 

ve městě Allentown 21. února 1925 a v době vypuknutí války 

studoval. Odveden do armády byl v dubnu 1941. Jako člen 307. 

ženĳního praporu 82. výsadkové divize seskočil 6. června 1944 

v Normandii a byl brzy zajat. Poté, co prošel táborem Stalag 

XIIA v Limburgu byl odeslán na práci v dolech v Jehličné. 

Kolem půl desáté večer 26. října 1944 odklízeli váleční zajatci 

Edward Beckwith a Robert Savage pomocí krumpáče a lopaty 

materiál z ražby štoly v šachtě Heinrich. Jak jsme již psali, právě 

tento důl byl inspekcí Červeného kříže zmíněn jako velmi 

nebezpečný a práce v něm těžká a riziková. A byla to bohužel 

pravda. Při práci obou zajatců se náhle uvolnil velký kus stropu 

nad vytěženým místem a z výšky asi šesti metrů spadl dolů. Kus 

uhlí velký přes půldruhého metru zasáhl Edwarda Beckwitha 

přímo do zad a zlomil mu páteř a ruku. Podle výpovědi Roberta 

Savage, jenž byl naštěstí pro něj jen lehce raněn, nebyl Beckwith 

mrtev hned, ale ještě mu dokázal sdělit, že nic nevidí a nemůže 

dýchat. Zatímco Savage volal o pomoc, Beckwith ztratil vědomí. 

Zanedlouho přiběhl jeden z civilních pracovníků a pomohl 

odnést Beckwitha do prostoru jídelny. 

Americkému zajatci ale již nebylo pomoci. Podle soudního 

ohledání zemřel na následky zlomení páteře. Edward Beckwith 

byl pohřben v 17 hodin 29. října 1944 na obecním hřbitově 

v Jehličné. Pohřbu se účastnilo osm amerických válečných 

zajatců, francouzský válečný zajatec kněz Raymond Cottin 

z Arbeitskommanda 4068 Dolní Rychnov a sedm vojáků ze 

strážní roty v čele s unteroffizierem Konradem Zengerem. 

Smrt Edwarda Beckwitha zřejmě vyvolala mezi americkými 

zajatci vlnu nevole. Ve čtyři hodiny ráno 27. října 1944, tedy 

o den později, vyhlásili němečtí strážní pravidelný budíček pro 

ranní směnu. Mnozí zajatci však odmítli a nechtěli nastoupit do 

práce kvůli tragickému úrazu Edwarda Beckwitha. Oberschűtze 

Ziegler ze strážní roty zajatcům oznámil prostřednictvím 

válečného zajatce, tlumočníka Nathana Bassevitche, že pokud 

zajatci nevstanou a nenastoupí do práce, bude muset použít 

zbraně. Američané znovu neuposlechli, a proto nařídil Zeigler 

svým vojákům, aby zajatce vyhnali z postelí pomocí pažeb 

pušek. Při nastalé vřavě si podle německých výpovědí všiml 

gefreiter Michael Thoma, že v rohu místnosti došlo ke strkanici 

mezi Robertem Hausem a jeho velitelem Zieglerem. Thoma 

proto na Hauseho vystřelil a jedním výstřelem ho zabil. Bylo 

kolem 4.45 hodin.

Soudní ohledání provedl 27. října 1944 zdravotní rada 

a vedoucí státního zdravotního úřadu v Sokolově MUDr. Walter 

Schmidl. Potvrdil, že Hause byl zabit jedním výstřelem, kulka 

pronikla přes klíční kost do těla, přerazila dvě žebra a poničila 

vnitřní orgány. Výstřel byl zcela smrtelný. Vojenský soud 

v Ambergu rozhodl později ve prospěch obou strážných. Hause 

byl pohřben na obecním hřbitově v Jehličné ve stejnou dobu 

Američtí a britští vojáci na Sokolovsku Američtí a britští vojáci na Sokolovsku

Robert Hause v německém 
zajetí (zdroj mnofu.com).

Edward Beckwith v době 
zajetí (zdroj mnofu.com). Hrob Edwarda Beckwitha ve wisconsinské Waupace. 

Hřbitov v Jehličné před demolicí obce. 
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a ve stejný den jako Edward Beckwith. V červnu 1945 byly jeho 

ostatky spolu s tělem Edwarda Beckwitha v Jehličné exhu-

movány a převezeny do Francie. Zde byli oba pohřbeni na 

hřbitově v St. Avold, ovšem následně si jejich rodiny vyžádaly 

převoz ostatků do Spojených států. v prosinci 1948 tak Robert 

Hause spočinul na hřbitově Arlington v Pensylvánii, Edward 

Beckwith našel konečné místo svého posledního odpočinku 

v září 1949 na hřbitově 

ve městě Waupaca ve Wiscon-

sinu. 

Během nasazení v dolech 

u Jehličné zemřel kromě 

výsadkářů také technik 4. 

stupně Andrew Kurchey. 

Narodil se 22. ledna 1919 (v 

německých dokumentech je 

uváděn rok 1920) v Granville 

u New Yorku a k armádě 

nastoupil již v roce 1940. 

V době vylodění v Normandii 

sloužil jako zdravotník u 22. 

pěšího pluku 4. obrněné divize. 1. srpna 1944 byl během bojů 

zajat a pobytu v táboře v Mühlbergu byl odeslán pracovat do 

komanda A2 Jehličná. 16. listopadu 1944 utrpěl Andrew 

Kurchey při práci těžký úraz, při kterém mu byl rozdrcen levý 

palec. Pracovat však musel dále, až 28. listopadu byl shledán 

práce neschopným. Lékař ze sokolovského lazaretu jej poslal do 

nemocnice v Chebu s podezřením na angínu či záškrt, neboť 

Kurchey si stěžoval na bolesti v krku. Převoz měl nastat o den 

později, 29. listopadu 1944, to ráno však již Andrew Kurchey ze 

své postele nevstal. 2. prosince bylo jeho tělo uloženo na 

hřbitově v Jehličné, rozloučit se s ním bylo sedm jeho 

kamarádů. V červnu 1945 jeho tělo americkou exhumační 

komisí vyzvednuto nebylo, neboť byl mylně označen za civi-

listu. Až v listopadu 1946 byl tento omyl napraven a Andrew 

Kurchey byl převezen do 

Spojených států a uložen do 

hrobu na hřbitově Cypress 

Hills v New Yorku, vedle 

svého bratra Johna, který byl 

zabit německým odstře-

lovačem u německé obce 

Hamich jen o čtyři dny dříve, 

než Andrew zemřel.

Na těžkou a nebezpečnou 

práci v sokolovských dolech 

vzpomínal i příslušník 508. 

výsadkového pluku Brou-

ghton Lynn Hand, jenž se jako 
Zpráva z tisku o smrti
bratrů Kurcheyových.

Andrew Kurchey v německém 
zajetí (zdroj mnofu.com).

zajatec osobně zúčastnil také 

pohřbu Edwarda Beckwitha 

a Roberta Hauseho: „Jednoho 
večera jsem pracoval na mém 
obvyklém místě v dole, kde den 
předtím došlo k explozi. 
Všichni jsme byli varováni, 
abychom pozorně poslouchali. 
Jdeš v dole podle toho, co 
slyšíš: praskání dřeva, vzpěr 
a výztuh, uhlí samotného. 
Mluví to na tebe. Někdy 
dostaneš varování, jindy ne… 
Tu noc, když to na mne spadlo, 
jsem se vracel ke svému vozíku. Stál jsem přímo u něj a házel do 
něj uhlí, když toho do něj najednou hodně spadlo samo. Zhaslo mi 
světlo a srazilo mne to na zem.“ Na konci směny byl Broughton 

nezvěstný. Jeho přátelé z řad zajatců se pro něho vrátili, našli jej 

a dopravili do tábora. Měl zraněnou nohu a za den či dva se mu 

do ní dostala infekce. Německý doktor ale u sebe neměl mnoho 

potřebných léků, jen ránu rozřízl, vyčistil a obvázal nějakým 

papírem. Za několik dnů jej ale kamarádi převezli s povolením 

ostrahy do jedné z nedalekých vesnic k jinému doktorovi. 

z dřevěné bedny vyrobili saně (byla zima a všude ležel sníh), 

Broughtona zabalili do deky a jeli v doprovodu stráží několik 

kilometrů. Doktor ránu otevřel, opět vyčistil a odborně ošetřil. 

Po ošetření prý lékař za Broughtonem do tábora i několikrát 

zajel na motocyklu na kontrolu. V únoru 1945 byl Broughton 

Hand převezen do nemocnice v Norimberku. V Německu byl 

později osvobozen, ovšem ze zranění, které utrpěl v dolech na 

Sokolovsku, se léčil ještě dlouhé měsíce (zemřel v roce 2017 

ve věku 97 let). 

Podobně se vedlo i dalším americkým i britským zajatcům. 

Dle záznamů o úrazech byli zraněni: v říjnu 1944 Američan 

Stanley Kolodziej (ten utrpěl úraz při práci v dolnorychnovské 

sklárně), v prosinci 1944 

Američané Kevin Gregan, 

Clarence McKenzie, 

Alexander Nobbes, Oliver 

Bufford a Edward Schatow 

(ten byl v nemocnici celé dva 

měsíce) a Kanaďan Norman 

Vermette, v lednu 1945 

Američané Lear Norman, 

James Withe, Lawrence 

Davis, Francisco Lucero, 

Frank Baller, James Hessler, 

Robert Bicens, Melvin 

Peavler, Edward Reavis, 

Joseph Eyler, Arthur Stuhler, 

Broughton Lynn Hand.

John Middleton.

Gerald Fealy a Raymond Gobb 

či Britové Geoffrey Steer 

a Lesli Wright, v únoru 1945 

Britové John Airey, George 

Stacey a George Pearson 

a Američané Waalen Roy, 

Harry Hitlon, David Thomas, 

James Blake, Armand 

Rousseau, John Bistransky, 

Elliot Renville, Melvin Miller, 

James Swoffort, Hughes Coy, 

Robert Savage, Carl Ostlund 

a John Middleton, v březnu 

1945 Američané Henry 

Carriere, Virgil Rodeffer, William Bouchak, Peter Andruzzi, 

Harold Howard, William Davis, Kanaďan George Barron, Brit 

Robert Dixon a v dubnu 1945 Brit Albert Gready. 

V sokolovských dolech byli nasazeni také zajatci britští. Na 

své zajetí a práci v dolech vzpomíná jeden z nich, Artur Barlow, 

příslušník 1. výsadkové divize zajatý při nezdařené operaci 

u nizozemského Arnhemu: „Krátce po mém zajetí a pobytu 
v Limburgu jsme vlakem odjeli do Německa. Zde, obci Grasseth 
v Sudetech jsme se připojili ke smíšené pracovní skupině asi 50 
anglických a amerických válečných zajatců, kteří byli zaměstnáni 
v přilehlých uhelných dolech. Druhý den ráno jsme začali 
pracovat v našem dole „Heinrichschacht“. Důl byl hluboký, na dně 
výtahové šachty se táhla asi dvě míle v přímé linii hlavní galerie, 
která byla z velké části klenutá cihlami, velikostí se podobala 
jedné stanici metra. Podél stěn hlavní galerie byly v rozestupech 

umístěny elektrické rozvodnice obsahující vypínače, zásuvky, 
zástrčky a kabely pro napájení osvětlení a napájení. Po obou 
stranách štoly bylo vyraženo mnoho menších tunelů. Na podlaze 
štoly byla položena úzkorozchodná kolej s odbočkami do tunelů 
pro přepravu naložených uhelných kontejnerů. Dostali jsme 
krumpáč a lopatu, malou ruční svítilnu, kartonovou 
„bezpečnostní“ přilbu a dostali jsme práci se starým německým 
horníkem jménem Otto, který byl příliš starý na vojenskou službu 
a byl odveden z důchodu, aby dohlížel na nezkušené horníky. 
a také mohl provádět odstřel.

Odstřel byl první prací na začátku každé směny, aby se 
uvolnilo dostatečné množství uhlí pro naložení do vozíků. Úseky 
kolejové tratě byly položeny na podlaze tunelu až k uhelné stěně 
a tam byl umístěn vrtací vozík. Byl vybaven vrtákem namon-
tovaným vodorovně na kolovém podvozku a poháněný dlouhým 
kabelem. Nejprve byly vyvrtány dva otvory vedle sebe nízko 
u země, vrtací vozík byl poté zvednut a další dva otvory vyvrtány 
výše. Plastická trhavina byla umístěna do otvorů a odpálena 
z bezpečné vzdálenosti pomocí pístové krabice. Touto metodou 
bylo odstřeleno dostatečné množství uhlí, takže hlavním úkolem 
bylo nahazování lopatou do nákladních vozů. Po několika 
týdnech už to šlo dobře, podařilo se mi s trochou úsilí získat za 
směnu asi šest nakládek uhlí.“

Jednou, jak Barlow vzpomíná, provedl odstřel sám, neboť 

horník Otto byl pryč. Stalo se tak však bez povolení a výbuch byl 

tak silný, že poničil části důlního zařízení. Za trest byl Barlow 

umístěn na dva týdny na samotku. 

Některé zážitky ze zajetí byly 

úsměvnější: „Na našem každodenním 
pochodu mezi táborem a důlní šachtou, na 
vzdálenost asi tři míle, nás doprovázel 
starší muž, kterému bylo 72 let. Byl členem 
Volksturmu. Byl naším strážcem a měl 
nám zabránit v útěku. Za tímto účelem 
nosil francouzskou pušku z první světové 
války, která byla po nasazení dlouhého 
bajonetu mnohem vyšší než on! Do pušky 
snad ani neměl náboje, ta munice musela 
být zastaralá a nesehnatelná a závěr pušky 
byl rezavý a nezaolejovaný. I když jsme 
nebyli v nejlepší kondici, museli jsme občas 
zastavit, aby nás dohonil! Během těchto 
zastávek jsme se seznámili s farmářem, 
který buď oral pole u cesty, kterou jsme 
používali, nebo vozil na dvoukolovém 
vozíku nařezané kmeny jako palivo. Tažná 
síla pluhu i vozu spočívala v páru špatně 
sladěných zvířat, koně a býka. Obě zvířata 

Britský zajatec Artur Barlow. 
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Britská exhumační komise při práci v Hroznětíně. Tatáž komise vyzvedla 
ostatky britských vojáků i v Sokolově.



byla stará a vychrtlá a ve své práci postupovala pomalu. Co 
upoutalo naši pozornost, bylo to, že jeden volský roh byl odříznut 
a zůstal asi třícentimetrový pahýl. Když jsme se ptali na důvod, 
farmář nám řekl, že neustálé kývání volské hlavy, když je 
v postroji ostrý roh, vážně poškodí obličej a krk koně. S tím 
starým chlapem jsme se dobře skamarádili a občas nám dal pár 
malých uschlých mrkví a brambor, které jsme přidali do našeho 
skromného jídelníčku a za což jsme mu byli vděční. 

Dny plynuly a přišel Štědrý den roku 1944. Noční směna byla 
odložena na dobu po Vánocích, abychom mohli všichni vyslech-
nout ředitele dolu, který nám rád řekl, že Štědrý den bude svátek 
a nikdo nepůjde do práce. A protože jsme byli dobří horníci, na 
štědrovečerní večeři bylo pravé hovězí maso! v poledne jsme 
všichni stáli ve frontě u dveří varny s našimi hrnci a pánvemi 
a nedočkavě čekali na masovou večeři. Nakonec se dveře otevřely 
a všichni jsme se nahrnuli dovnitř. Ať už se vařilo cokoli, naše 
chuťové buňky to vzrušilo. Vysoký americký válečný zajatec 
z Tennessee, který stál přede mnou, náhle zvolal: „Jeeeesus! Vidíš, 
co vidíš?“ ve velkém kotli se mezi mrkví a bramborami, kterými 
jsme přispěli, vznášela lebka vola s jedním rohem a pařezem nad 
povrchem dušeného masa. Později jsme se dozvěděli, že starý vůl 
zkolaboval a zemřel při práci. Farmář, jeho přátelé a sousedé se 
podělili o to nejlepší z masa, hlava a další kousky (jak byly) byly 
poslány do tábora pro stráže a pro nás. Dostali jsme hlavu.“

Konce války se Barlow dočkal v nemocnici v Sokolově, kam 

se dostal kvůli vdechnutí uhelného prachu a napití se rezavé 

vody, což mu zapříčinilo velké bolesti v krku a ošklivý zánět. 

„Dne 7. května 1945 ráno nás probudilo hlasité dunění a skřípění 
kovových pásů na dlážděné cestě pod nemocnicí. Vyškrábali jsme 
se k oknu a tam byly otlučené, ale krásné tanky Sherman 

americké 9. obrněné divize! Později téhož dne nás navštívil 
americký důstojník a zapsal si jména všech zajatců – pacientů 
v nemocnici. Vzpomínám, jak jsem tehdy odpoledne dostal 
jedinou část z balíčků Červeného kříže, co jsem v zajetí viděl, 
protože nám Němci nikdy žádný balíček nedali. Byla to přídělová 
tyčinka C, kterou vyhodil jeden z projíždějících amerických 
Shermanů. Sebral jsem ji a půlku dal jednomu malému 
německému klukovi, co po ní pošilhával.“

Bohužel válečné zajetí si vybralo svou daň i mezi britskými 

zajatci. 15. února 1945 zemřel 36letý Skot z města Dundee David 

McDonald, příslušník 135. praporu 4. pluku těžkého dělostře-

lectva, 15. března 1945 25letý Skot, příslušník 5. praporu pluku 

„Gordon Highlanders“ vojín Harold King z Aberdeenu a 19. 

března 1945 vojín James R. Thomson ze skotského města Huntly, 

26 letý taktéž příslušník 5. praporu pluku „Gordon Highlan-

ders“. Příčina jejich úmrtí prozatím není známa, stejně jako 

jejich umístění v některém ze zajateckých táborů. Pohřbeni byli 

na sokolovském městském hřbitově. 2. září 1947 byly britskou 

exhumační komisí jejich ostatky ze hřbitova vyzvednuty 

a převezeny na pražské Olšanské hřbitovy.

Za fotografie amerických zajatců velmi děkuji panu Davidu 
Foudovi, provozovateli stránek mnofu.com

Hrob Jamese R. Thomsona 
tamtéž.

Hrob Davida McDonalda 
se nachází také na Olšanech.

Hrob Harolda Kinga 
na Olšanech.
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PhDr. Vladimír Bružeňák
Učitel Gymnázia Sokolov od roku 1999, kronikář města Sokolova, historik 
a badatel především v oblasti novodobých dějin sokolovského regionu. 
Autor několika knih a článků s touto tematikou. 

17. listopad 1939
a Sokolovsko

Životní osudy účastníků tragických 
událostí spojených s místním regionem.

Mgr. Jiří Klůc

D ne 17. listopadu uplynulo již 85 let uzavření českých 

vysokých škol nacistickým režimem. Po okupaci 

Česko-Slovenska v březnu 1939 Německo postupně 

omezovalo české kulturní a vzdělávací instituce. V říjnu 1939 se 

v Praze konaly protesty proti okupaci, které vyvrcholily smrtí 

studenta medicíny Jana Opletala, zraněného při demonstraci 

28. října. Jeho smrt a následný pohřeb 15. listopadu se staly 

symbolem odporu a dalších protestů. Nacistické vedení v reakci 

na tento silný projev odporu rozhodlo o tvrdém zásahu. Dne 17. 

listopadu 1939 byly české vysoké školy uzavřeny, devět student-

ských vůdců bylo popraveno a stovky dalších studentů 

a pedagogů byly zatčeny a internovány v koncentračních 

táborech. Tento krok měl umlčet akademickou obec a zastrašit 

celou českou společnost. Po válce se minimálně dva z přeživších 

studentů usadili na Sokolovsku, Rudolf Tyller a Eduard Budín.

Rudolf Tyller se narodil 16. prosince 1912. Dle svých vlast-

ních slov se narodil v Kostelci nad Orlicí, archivní záznamy 

uvádějí jako místo rodiště obec Kostomlaty. Po absolvování 

povinné školní docházky působil krátce coby učitel, po 

ukončení vojenské prezenční služby pak nastoupil studium na 

stavební fakultě Českého vysokého učení technického (ČVUT).

Podle sepsaných pamětí se v létě 1939 zapojil do domácího 

odboje jako spojka v prostoru okresů Rychnov nad Kněžnou 

a Žamberk. Tyller měl jako geometr oprávnění se pohybovat 

v drážních prostorách a přes odbojovou skupinu se údajně 

pomocí vysílačky předávaly informace o pohybu vojsk a také 

organizovaly odchody lidí do zahraničního odboje v Polsku. Po 

začátku podzimního semestru se vrátil do Prahy a 17. listopadu 

byl na studentských kolejích zatčen, převezen do nacistických 

kasáren na Ruzyni a poté do koncentračního tábora Sach-

senhausen. Jak vzpomíná: „Pamatuji si na Hitlerovy narozeniny 
20. dubna. Tehdy oznámilo vedení tábora, že hledá stavaře. Byl 
jsem vybrán i já. Když ohlásili moje číslo, vyndal jsem všechno, co 
jsem měl v kapsách. Potom mě odvedli, dostal jsem deku a menší 
kbelík. Ležel jsem na betonu. Ráno nás naložili do vlaku a vezli 
přes Sasko do Dachau. V Dachau jsem byl zařazen do Aussenkom-
manda, pracovního oddílu pracujícího během dne mimo tábor. 
Byl jsem zařazen do jednoho oddílu spolu s bývalým sekretářem 
rakouské křesťansko-sociální strany Leopoldem Figlem, 
pozdějším rakouským kancléřem. Figl, menší pihovatý člověk, byl 
nesmírně hodný. Pomáhal každému, kdo se na něho obrátil.“

Aussenkommando se nacházelo v Bad Tölz, kde vězni stavěli 

ubytovny pro německou armádu. Odtud byl Rudolf Tyller 

propuštěn 2. května 1942. Poté se opět vrátil do protektorátu 

a zapojil do odbojové činnosti. Po válce byl vyznamenán Česko-

slovenským válečným křížem 1939. Podle poválečných 

záznamů byl Tyller vedoucím geodetické služby u Rudných 

dolů Stříbro a bydlel v Chodově na ulici Československé armády.

Druhý příběh vypráví o Eduardu Budínovi, jenž se narodil 

9. ledna 1915 na pražských Vinohradech. Vyrůstal jako částečný 

sirotek, neboť jeho otec padl v bojích první světové války. 

Dětství strávil v Klatovech, kde absolvoval povinnou školní 

docházku a odmaturoval na místním gymnáziu. Poté se vrátil 

do svého rodného města a nastoupil studium medicíny na 

Univerzitě Karlově v Praze. Před dokončením studií se mu 

obrátil život na ruby. Po uzavření vysokých škol byl zatčen 

spolu s dalšími studenty pražských Masarykových kolejí, kde 

v tu dobu pobýval. Dle jeho osobní vzpomínky byl zatčen asi 

ve 4 hodiny ráno a poté převezen do nacistických kasáren na Záznam z Dachau o pobytu Rudolfa Tyllera.



Ruzyni a odkud dále depor-

tován do koncentračního 

tábora Sachsenhausen 

nedaleko Berlína.

„Naše koleje byly obklí-
čeny, ve spodním prádle upro-
střed noci jsme byli vyhnáni 
ven a nacpáni do nákladních 
vozů a odvezeni do Ruzyně. 
Potom nás nahnali do vlaků 
a jeli s námi neznámo kam. 
Nevěděli jsme, jestli na den, 

dva…Nakonec jsme skončili v lágru, pamatuji si na průchod 
branou s nápisem Arbeit Macht Frei. Po příjezdu nás ostříhali do 
hola. Dostali jsme plátěné pruhované obleky. Denně umíralo 
mnoho lidí, čelili jsme kruté zimě. Pamatuji se, že z jednoho bloku 
vyhnali několik studentů, nechali je zaházet sněhem, ve kterém 
museli ležet celou hodinu. Leželi bezmocní, bezbranní, pět z nich 
zemřelo,“ vzpomínal začátkem 70. let.

Budínovy vzpomínky byly zaznamenány za komunistického 

režimu a je nutné k nim přistupovat v kontextu doby. V další 

části je zdůrazňováno setkání a vliv budoucího komunistického 

prezidenta Antonína Zápotockého, který byl v Sachsenhausenu 

rovněž vězněn, zároveň Budín zmiňuje i další spoluvězně, 

například literárního historika Františka Buriánka, který 

s Budínem studoval na klatovském gymnáziu, či spisovatele 

Jana Pilaře, jednoho z vlivných komunistických novinářů.

V Sachsenhausenu Budín dle svých slov bydlel na bloku číslo 

51. Vzpomínal na 18. leden 1940, kdy musel s dalšími stát při 

vysokém mrazu na apelplatzu několik hodin, nebo když bylo 

v listopadu 1940 v táboře popraveno několik desítek Poláků. 

Zhoršení podmínek přišlo s příchodem prvních sovětských 

válečných zajatců, krátce poté byl ovšem v lednu 1942 z tábora 

propuštěn.

Po válce dostudoval studia medicíny, získal titul MUDr. 

a začal pracovat jako lékař. Odstěhoval se do Sokolova, kde 

bydlel v Dělnické ulici až do své smrti dne 22. března 1976. Za 

věznění v koncentračním táboře Sachsenhausen byl vyzna-

menán Československým válečným křížem 1939.

V každém městě tvoří sport důležitou součást života. 

V Sokolově existovala celá řada sportovních odvětví, 

ve kterých sportovci dosáhli vynikajících výkonů. 

Mezi ty úspěšné a atraktivní patřil také box (někdy rohování). 

Proto je jistě na místě na tento sport a jeho borce zavzpomínat. 

Podrobnou historii boxu zpracoval v roce 2004 v soukromé 

publikaci v nákladu 50 ks bývalý boxer a trenér Ivan Fagan pod 

názvem „Sokolovský box včera a dnes“. Rozebral zde podrobně 

jednotlivá utkání od roku 1949 až do roku 1990. V našich vzpo-

mínkách však nepůjdeme do této hloubky, ale připomenutí si 

tento sport zaslouží. 

Diváci si jistě pamatují přeplněný velký sál Hornického 

domu nebo sportovní haly, kde boxerská klání probíhala. 

Mnoho příznivců se 

na utkání 

v „Horňáku“ pro 

jeho omezenou 

kapacitu nedostalo. 

Proto tehdy stáli 

ve vestibulu a na 

schodišti, aby 

alespoň vyslechli 

z místních reproduk-

torů hlášení o průběhu a výsledku utkání jednotlivých 

váhových kategorií. Komentování celá léta zajišťoval můj 

tatínek Václav Rund, který svojí činností hlasatele dovedl vždy 

navodit příznivou atmosféru, jak napsal místní tisk v roce 1987, 

který jednotlivá utkání v boxu připomenul. Nezapomenutelný 

byl divácký pokřik: „Dej mu hornickou!“. a ty „hornické“ údery 

byly skutečně cílené a velké, jak si milovníci boxu pamatují. 

Borcům pomáhala také klubová hymna, kterou složil Tonda 

Kaiser. 

Tento sport byl v Sokolově po mnoho let na úrovni, kdy se 

boxovalo v nejvyšších patrech I. ligy. Pokud se vrátíme do 

vzdálené minulosti, zjistíme, že v regionálním tisku, který je 

k dispozici od roku 1898, se o boxu nehovoří, kromě jedné 

výjimky z roku 1925, kdy je popisován zápas mezi mistrem 

světa Steinbauerem a Bulharem Radkou v sálu hotelu Weber 

Mgr. Jiří Klůc
Vystudoval historii a základy společenských věd na Univerzitě Karlově 
v Praze. Napsal několik knih na téma Čechoslováků ve druhé světové 
válce, nyní zkoumá příběhy válečných veteránů.

Ing. Jan Rund
Ing. Jan Rund, narozen roku 1945 ve Spáleném Poříčí. Do Sokolova se 
přistěhoval v roce 1947. Absolvoval studium na Průmyslové škole 
stavební v Kadani a později na Vysoké škole báňské v Ostravě. Je autorem 
řady knih s tematikou Sokolovska - Proměny města Sokolov, Sokolovské 
hospody, Temný Sokolov a další. 

Eduard Budín.
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Vzpomínky na 
sokolovský box
Seznámení s bohatou a úspěšnou historií 
tohoto sportu v Sokolově.

Ing. Jan Rund

(Theierl). Nová éra tohoto sportu započala po roce 1946, kdy dva 

činovníci boxu z Kladna, pánové Všejanský a Špicar, založili 

Boxing Klub Falknov. Zde je nutno poznamenat, že v jejich 

rodném městě existoval klub nazvaný po slavném rodákovi 

a boxeru Josefu Jahelkovi, který se do Kladna vrátil z USA, kde 

se naučil boxovat a úspěšně jako mistr Čech tento sport provo-

zoval až do roku 1921. Mimo jiné porazil K.O. Fridolína Hoyera, 

který je považován za zakladatele boxu u nás.

Začátky tohoto sportu v Sokolově byly těžké. Trénovalo se 

nejprve ve Svatavě a v hotelu Hvězda v Sokolově. Sportovce 

bratry Černých a Svatochů, Soukupa, Fridrycha, Ježka 

a Grubera trénoval pan Heřman. K prvnímu zápasu odjíždí 

Boxing Klub právě do Kladna, kde však prohrávají s klubem 

Jahelka 12:4, ale již v roce 1949 končí na mistrovství Čech třetí, 

za Spartou Praha a Sokolem Jablonec. Za tento výsledek bylo 

zdejšímu oddílu svěřeno uspořádání kvalifikačního utkání 

reprezentace ČR proti Maďarsku. Následně v roce 1951 se 

v pražské Lucerně konal zápas o mistra ČR se Spartou Praha, 

kde Sokolov prohrál 12:8. Stejný výsledek měla odveta u nás, ale 

vítězně pro Sokolov. Rozhodující třetí zápas se konal na neut-

rální půdě v Plzni, kde však Sokolov prohrál nejtěsnějším 

rozdílem dvou bodů. Přesto to byl pro tehdy DSO Sokol HDB 

Sokolov výborný výsledek. Následují další úspěšné roky, kdy 

např. v roce 1953 Jan Spiegel získává titul dorosteneckého 

přeborníka ČSR, a v roce 1955 poráží tehdy již jako DSO Baník 

Sokolov silné družstvo Aktivist NDR. Mnoho borců však odchází 

na vojenskou základní službu, a tak není možno postavit celé 

mužstvo. Boxovat se však nepřestalo, a tak v roce 1962 na 

přeborech ČSSR Josef Cvek a Štefan Kovačič získávají tituly 

přeborníků republiky. V té době je mužstvo posíleno o Hrnčíře, 

Romana, Šlajse, Šulce. Baník Sokolov jasně vyhrál II. ligu 

a postoupil do I. ligy, kde si vedl velice dobře, když všechna 

družstva porazil a pouze Dukle Kroměříž podlehl 6:14 a v 

karlovarském ringu bojoval nerozhodně. To se projevilo také 

v anketě „O nejlepšího sportovce Sokolovska“, kde oddíl zvítězil 

a Jarda Šlajs i Josef Cvek se umístili na prvních dvou místech. Na 

podzim roku 1964 J. Šlajs jako první sokolovský sportovec star-

toval na olympĳských hrách 

v Tokiu. Mistr sportu Šlajs se 

nejen proto, ale i svými 

následujícími výkony zapsal 

zlatým písmem do dějin 

boxu sokolovského Baníku. 

Velké přízni diváků se také 

těšili i další borci z těchto let, 

Hrnčíř, Burda, Cvek, Šulc, 

Matějovič, Malý, Huml, 

Sezemzský i Benešovský. 

Tito borci také úspěšně 

bojovali s mužstvy Finska 

a NDR. Výborně si vedli dorostenci na mistrovství ČSSR. Pavel 

Pavlík vybojoval mistrovský titul a Míla Fiala byl druhý. Zlom 

nastal v roce 1965, kdy došlo po utkání v čs. boxu k dvěma 

úmrtím a pozastavení tohoto sportu. Následně bylo nařízeno 

povinné nošení ochranných přileb a upravena pravidla. Nebylo 

také možno pokračovat v mistrovských soutěžích, a tak soko-

lovští boxeři vybojují několik mezinárodních zápasů. Soutěž 

pro sokolovské boxery pokračuje až v roce 1972, kdy se utkají 

s VTŽ Chomutov a následující rok se přihlašují do II. ligy, kde si 

vedou opět velice úspěšně a vybojovali účast v I. lize. Výbor 

oddílu se však rozhodl pokračovat v bojích II. ligy. Od ledna 

1975 byly soutěže boxu změněny na I. ligu a dvě národní ligy. 

Baník Sokolov byl zařazen do české národní ligy společně s RH 

K. Vary, VŽKG Ostrava, Duklou Šternberk, TJ Znojmo a B 

družstvo RH Ústí nad Labem, kde boxovali se střídavými 

úspěchy. v té době si dobře vedli Janíček, Zazvonil, Kudělka. 

V roce 700. výročí první zmínky o našem městě, tj. v roce 1979 

oddíl boxu TJ Baník uspořádal mistrovství ČR v boxu mužů, 

následně jej opakoval i v dalších letech, konkrétně v letech 1981 

a 1984. 

V dobrých výsledcích oddíl boxu pokračoval i nadále. Od 

roku 1990 uspořádal oddíl na paměť význačného funkcionáře 

oddílu Bořivoje Zichy memoriál, který pokračoval dále jako 

„Pohár města Sokolova a Sokolovské uhelné a. s.“. Objevují se 

mladí úspěšní sportovci jako Michal Bambas, bratři Sivákové, 

Jan Čonka, David Berka a dvojnásobný mistr ČSR Roman Malý 

a další. To je záruka, že sokolovský box může psát další stránky 

o úspěších této sportovní disciplíny.

Vítězný úder J. Šlajse v sále 
Hornického domu.

Falknovští borci. V. Rund a J. Němec 
olympionik z Říma 1960.



O krajce 
krušnohorské

Podrobná procházka regionálními 
dějinami významné rukodělné práce.

Stanislav Meinl

V letošním roce proběhl u příležitosti konání 

Kraslického jarmarku na kraslické hrázděnce „Den 

otevřených dveří“. Návštěvníci si kromě aktuálního 

stavu zachraňované památky mohli na několika výstavních 

panelech prohlédnout malou expozici věnovanou historii 

krajky v Kraslicích. A jaká je její historie?

Krajka je vzdušná prolamovaná textilie s pevným vzorem 

tvořeným kroucením, prohazováním a proplétáním, uzlováním 

nebo šitím jednotlivých nití. Vyráběla se paličkováním, vyší-

váním, šitím, síťováním, drháním, háčkováním nebo pletením. 

Zpočátku se vyráběla jen ručně. Nejrozšířenější byla palič-

kovaná krajka vyráběná v různých šířkách, jemnostech, 

barvách i vzorech. Používala se nejen ke zhotovení oděvů nebo 

jejich ozdobě, ale i k výzdobě interiérů v podobě krajkových 

miniatur, tapisérií a prostorových krajek.

Počátky krajky i její výroby jsou dodnes zahaleny tajemstvím 

a o jejím vzniku koluje mnoho legend. V jedné z nich se 

například tvrdí, že si na moři námořník dlouhou chvíli krátil 

splétáním sítě podobné krajkám. Krajka měla své vývojové 

předchůdce v mnohem starších rukodílných technikách, 

z nichž některé sahaly až do pravěku. Některé poznatky datují 

vznik krajkářství do 4. století n. l. 

Bobinetový stroj, 20. léta 20. století.

Kdy se poprvé v Evropě objevila paličkovaná krajka, nelze 

doposud s jistotou říci. Jednoduché formy krajkových lemů, 

které nacházíme již na dobových vyobrazeních ze 14. století, ji 

mohou předznamenávat. Jejich výroba byla zřejmě spojena 

s činností středověkých řemeslníků oborů tkaničníků 

a šňůrkařů.  

Krajka zřejmě vznikla v Itálii v první polovině 16. století, 

nejčastěji bývá uváděn rok 1529. Zpočátku se vyráběla pouze 

pro potřeby panovnických a šlechtických dvorů, zámožných 

velmožů a měšťanů nebo církevních hodnostářů. Jakmile se 

objevily krajky na dvorském oděvu v jedné zemi, záhy je začali 

napodobovat v sousedních zemích. Byla součástí ženského 

i mužského oděvu. Existovaly ovšem určité „oděvní pořádky“, 

které předepisovaly, kdo mohl krajky nosit a v jakém množství 

apod. Např. se dochoval sněmovní zápis z roku 1564, který 

zakazoval hojné používání krajek ke košilím. Později nesměly 

krajky chybět na vojenských uniformách a oděvech úředníků. 

Tehdy se krajka stala určitým symbolem bohatství a moci. Navr-

hovali ji soudobí umělci a přední malíři. Paličkování krajek se 

také stalo příjemnou kratochvíli žen zámožných šlechticů 

i samotných panovníků. 

Krajky se vyráběly podle krajkářských učebnic vzorů, tzv. 

Modelbuchy. První z nich vznikají v 16. století. Jednou z prvních 

byla například „ Esemplario dei lavori“ od Nicola d´ Aristolela 

z roku 1530. Vzorníky krajek tvořily přehled nových vzorů 

a tvarů krajek nalepených na tvrdém papíru. Tyto knihy vzorů 

se postupně šířily Evropou. v průběhu staletí se krajka stala 

důležitým výrobním odvětvím ve většině evropských zemí 

a nacházela široké uplatnění zejména na oděvech všech spole-

čenských vrstev. Její výroba byla v určitých historických 

obdobích velmi rozsáhlá, a i když krajkářství prošlo úpadkem, 

nikdy nezaniklo.

Historicky i geograficky lze krajku rozdělit do dvou okruhů. 

Do první z nich patří západoevropské krajky a do druhé pak 

východoevropské. Liší se typem krajky, jejím vývojem i zpra-

cováním. Výroba krajek se velmi rychle rozvíjela. Převážně 

díky kupcům se z Itálie se šířila po celé západní Evropě, hlavně 

do Španělska, Francie, Nizozemí, Anglie, Belgie a Německa. Už 

od 16. století se stala výraznou součástí historie odívání 

i výzdoby interiéru ve všech slohových a uměleckých obdobích.  

Výroba krajek byla poměrně složitou záležitostí. Proto se 

krajky nejprve dovážely a až později vznikala i první krajkářská 

výrobní střediska. K sériové výrobě krajek, nejdříve šitých 

a později také paličkovaných, došlo poprvé v Benátkách v 16. 

století. V průběhu následujícího století došlo k velkému 

rozmachu její výroby. ve druhé polovině 18. století ovšem kraj-

kářské řemeslo zaznamenalo úpadek. Ve východní Evropě se 

tehdy udržovalo jen jako součást lidových krojů. Výroba krajek 

se rovněž rozšířila ve slovanských zemích. Podle jedné z teorií 

o jejím původu někde v oblasti východního Středomoří se měla 

dále šířit přes Balkán a území dnešního Bulharska, Srbska, 

Bosny a Dalmácie dále směrem na západ. Na rozdíl od západo-

evropských zemí se nejspíše vyráběla jen pro potřeby církve 

a snad zámožnějších velmožů či měšťanů. Díky tomu došlo 

ve východní Evropě k rychlejšímu procesu jejího zlidovění. 

Platilo, že obyvatelé měst napodobovali svým šatem šlechtu 

a obyvatelé venkova se zase snažili vyrovnat lidem z měst.

Počátky krajky z Krušných hor jsou spojeny s rozvojem 

hornictví na území dnešního Saska. Zhruba od přelomu 15. a 16. 

století přicházelo mnoho horníků a za obživou do oblastí, kde se 

především těžilo stříbro, cín, měď a další rudy. Dolování ovšem 

nenabízelo práci pro ženy. Ženy se staraly hlavně o domácnost 

a ve zbylém čase se mohly věnovat i jiným činnostem. Mnohé 

z nich tkaly a paličkovaly ozdobné prýmky a jednoduché krajky. 

Počet lidí, kteří se v Krušných horách zabývali paličkováním, 

postupně rostl a po vyčerpání rudných zásob v dolech zůstalo 

často i jediným zdrojem příjmů. Odměna za práci byla přímo 

závislá složitosti a délce vyrobené krajky. Kromě peněz se 

někdy platilo potravinami a šatstvem. Obliba místních šitých 

krajek rychle rostla, hlavně u bohatých měšťanů. Během 17. 

a 18. století získaly takový věhlas, že byly napodobovány 

v Anglii, Skotsku a v Irsku. 

V souvislosti s krušnohorskou krajkou nelze nezmínit 

Barboru Uttmann, rozenou Elterlein (1514 - 1575). Jejím 

manželem byl Christoph Uttmann, který vlastnil v saském 

Annabergu důl. Po jeho tragické smrti v roce 1558 zůstala 

Barbora s 12 dětmi sama, převzala jeho podniky a věnovala se 

krajkářství. Právě ona bývá nesprávně považována za zaklada-

telku paličkování. Právě ona zdokonalila techniku a především 

organizaci výroby krajek. Starala se o zaškolování a výuku 

dalších zájemkyň o paličkování. Vyučila a zaměstnávala 

nemálo nových krajkářek, především v době úpadku hornictví 

a umožnila tak mnohým rodinám nový způsob obživy. 

Zaměstnávala snad až na 900 osob, převážně žen, které pro ni 

krajky vyráběli. Pro výrobu krajek jim dodávala potřebný 

O krajce krušnohorské O krajce krušnohorské

materiál, vzory a motivy. V podstatě se jednalo o tzv. faktorský 

systém, kdy zprostředkovatel zadával domácím výrobcům 

práci, dodával jim přízi i vzory a hotové krajky poté od nich 

vykupoval. Je rovněž doloženo, že se kromě výroby krajek 

zabývala také obchodem s prýmky, tkanými a stávkovými pásy. 

Mezi její odběratele patřil dokonce i panovnický dvůr v Dráž-

ďanech. 

Detail z výstavního panelu, vzdušná šatovka.
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a roku 1927 zanikla. Jejím 

pokračovatelem se stala 

firma Kunzmann.

Krajky se prodávaly také 

v lázeňských městech 

ve specializovaných 

stáncích, např. v Karlových 

Varech, Mariánských a Fran-

tiškových Lázních, dále 

v Jáchymově a Teplicích – 

Šanově. Jen v Karlových 

Varech bylo těchto 

obchůdků 15. Kromě místních se v nich prodávaly krajky 

z Francie, Německa a Vídně. Prodávala se také na výročních 

a týdenních trzích či prostřednictvím podomních obchodníků.

Téměř 300 let bylo krajkářství hlavní obživou obyvatelstva 

ve zmíněných horských a podhorských oblastech českých zemí. 

Jeho úpadek bývá spojován s vynálezem paličkovacího stroje 

v Anglii (patentovaným Johnem Heathcoatem v roce 1809) 

a především se zavedením strojové výroby krajek. Od konce 19. 

století se prosazuje levnější výroba s pomocí strojů i na českém 

území a zcela vytlačila původní krajkářské řemeslo. Tehdy se 

strojní výroba krajek se začíná mnohem více rozvíjet pomocí 

tzv. bobinetových strojů. Mnoho krajkářek bylo nuceno přejít 

od paličkování k vyšívání. Počet krajkářek neustále klesal a v 

roce 1905 se jich v Krušnohoří zmiňuje již jen 14 tisíc.

Zdatnější podnikatelé začali v první polovině 19. století 

s produkcí strojových krajek, a to v Nejdku, v Nové Roli, 

v Perninku či v Kraslicích. Vznikaly nové tkalcovny, přádelny 

a pletárny. Na přelomu 

19. a 20. století se palič-

kováním krajek 

v Krušnohoří zabývalo 

asi 20 tisíc osob. ve 20. 

století zažívala výroba 

krajek obrovský 

rozmach. Zájem byl 

především o složité 

krajkové výrobky 

s náročnými vzory. 

Oblíbené byly také límce, 

záclony nebo přehozy na 

postele.

Velká válka učinila 

rozvoji výroby krajek 

konec. Během ní musely 

krajkářky měnit své 

výrobky za základní 

potraviny či cigarety. Po 

jejím skončení byla výroba 

krajky obnovena, byť patřila 

k nejhůře placeným pracím. 

Po skončení druhé světové 

války krajkářství díky 

odsunu původního 

německého obyvatelstva 

téměř zaniklo.

Rozvoj krajkářství byl 

vždy podporován panovníky a výroba krajek byla chráněna cly. 

Velký význam pro její další rozvoj krajky, nejen v Krušných 

horách, měly různá nařízení panovníků, např. v roce 1659 byl 

v Čechách vydán zákaz výroby zlatých a stříbrných krajek. 

Ostatní krajky mohly být vyráběny bez omezení. Také některé 

zásahy zemské vlády v průběhu 18. století ovlivnily výrobu 

krajek. Po úpadku hornictví ztráceli lidé možnost obživy. V této 

nelehké době měla tato podpora z Vídně obrovský význam pro 

životy mnoha lidí. Hlavně zavedením odborných krajkářských 

škol a různých kurzů se situace obyvatel postupně lepšila. 

V roce 1755 císařovna Marie Terezie zrušila dosavadní 

cechovní systém a krajkářství bylo prohlášeno za svobodné 

povolání. Od té doby byl obchod s krajkou na městských trzích 

povolen bez omezení. Zaváděla také různá ochranná opatření 

omezující dovoz levnějších krajek z ciziny. 

V roce 1767 zřídila císařovna Marie Terezie v Praze krajkář-

skou školu, první ve střední Evropě. Pozvala zkušenou kraj-

kářku z Nizozemí, které měla místní naučit umění výroby 

bruselské krajky. Školu navštěvovalo 118 dívek. Po zavedení 

povinné školní docházky se ve všech školách vyučovaly ruční 

práce a vznikaly i specializované ústavy, které měly paličkování 

přímo v osnově. 

Také manžel císařovny, František I. Lotrinský, jako spoluma-

jitel nizozemské pobočky Východoindické společnosti, podpo-

roval vývoz krajek do zámoří. 

Po zákazu dovozu cizích krajek a ztrátě Nizozemí, aby 

zachoval znalost bruselské krajky v monarchii, založil císař 

František I. ve Vídni v roce 1806 státní krajkářskou manufak-

turu. Krajkářky z Nizozemí na ní vyučovaly nové módní 

techniky a vzory. Školilo se na ní 32 děvčat z Krušnohoří, mimo 

jiné i z Kraslic. O sedm let později založil císař v Krušných 

horách pět škol, později vznikaly i další. Mnohé z nich neměly 

ovšem dlouhého trvání. Jen v Kraslicích, v Jáchymově a v Lokti 

zůstaly činné až do roku 1918. Školské krajkářství mělo za úkol 

udržet výrobu krajek v tradičních místech, dále zvyšovat tech-

Sama rozšířila znalost paličkování krajek nejprve na saské 

straně Krušných hor a později i na té české. Počet lidí zabývají-

cích se paličkováním krajek se stále zvyšoval. V roce 1571 se jím 

v Annabergu živilo stejně obyvatel jako hornictvím. Kolem roku 

1600 již paličkováním krajek a tkaním prýmků živila většina 

místních rodin. v průběhu 16. století dokonce až deset tisíc. 

Výroba krajek a prýmků se rozšířila do bližšího i vzdálenějšího 

okolí na saské straně Krušných hor. Hlavními centry byly 

v Sasku Annaberg a Wiesenthal. Po vyčerpání rudných zásob 

v krušnohorských dolech v průběhu dalších let zůstalo často 

i jediným zdrojem příjmů a zajišťovalo živobytí mnoha rodinám 

těchto chudých horských oblastí. Paličkovaly celé rodiny - ženy, 

muži i děti. Během třicetileté války výroba dramaticky poklesla. 

Ovšem po jejím skončení však zaznamenala značný rozvoj.

Obdobně jako v celé Evropě, tak i v českých zemích nelze 

přesně určit dobu, kdy se krajka objevila poprvé. Počátky 

výroby krajek byly výrazně ovlivněny polohou Čech ve středu 

Evropy, tedy v místě odvěkých křižovatek kulturních proudů. 

Ovlivňovaly ji tak východní i západní směry. V Čechách se 

krajka objevuje již v 16. století. Tehdy měly české země velmi 

úzké kulturní spojení se severní Itálií. V sídle samotného 

panovníka, na mnoha dvorech významných šlechtických rodů 

i v řadě bohatých měst působili italští architekti, malíři, sochaři 

a další umělci. Tehdy Habsburkové ovládali téměř celou střední 

Evropu, tj. české a rakouské země, Uhersko a Německo. Druhá 

rodová větev pak vládla ve Španělsku a Nizozemsku. 

První zmínka o paličkované krajce na českém území pochází 

z druhé poloviny 16. století. Už z dřívějších dob již existovaly 

určité znalosti v textilní výrobě, které měly k paličkování 

poměrně blízko. v českých zemích postupně vzniklo několik 

významných výrobních krajkářských středisek. Soustředěna 

byla zejména v chudých oblastech Krušných hor a v podhůří 

Orlických hor, dále na 

Šumavě a v Českém lese, 

později i na Strážovsku 

a Novojičínsku. Další 

výrobní centra byly i na 

Moravě a ve Slezsku, na 

Valašsku a Hané či na Postře-

kovsku, Domažlicku, 

Vambersku a v okolí 

Horšovského Týna.

Počátky výroby palič-

kované krajky na české 

straně Krušných hor se 

vztahují k roku 1561, kdy se 

znalost této výroby rozšířila 

ze Saska na české území. 

Hlavní střediska tehdy byla 

v okolí Jáchymova, na Božím 

Daru, v Abertamech, Vejprtech, Kovářské či v Kraslicích. Později 

také v Nejdku, Perninku a Nové Roli.

Od 17. století se České země se staly jedním z hlavních 

výrobních center v Evropě. Vývoj krajky zde probíhal 

především pod vlivem módy v západoevropských zemích ovliv-

ňované některými dalšími centry ve Flandrech či Benátkách. 

Paličkování krajek se kromě ostatní textilní výroby stalo velmi 

důležitou součástí obživy celých rodin. V celých Krušných 

horách se na počátku 17. století paličkováním krajek živilo na 

30 tisíc osob a století později paličkovalo na Loketsku na 12 tisíc 

osob. V době těsně po polovině 19. století se uvádělo dokonce až 

60 000 činných osob při výrobě krajek!

Až do počátku 18. století byl obchod s krajkami v celých 

Krušných horách výhradně v rukou saských obchodníků 

a faktorů. Teprve v polovině 18. století se začali objevovat 

i první čeští obchodníci s krajkami. Paličkované krajky se 

prodávaly na trzích v Plzni nebo v Brně. Část zboží také 

směřovala do Uher a Tyrolska. Největší množství vyrobených 

krajek ovšem stále přes Sasko putovalo do západní Evropy. 

Krušnohorské krajky byly v 18. století na trh uváděny jako „ 

nejdecké“ a “ míšeňské“. Jednalo se o krajky černé, z hedvábí 

a nití, blondy, chantilly, torchonové a guipurové. Nejstarší kraj-

kářskou firmou v Krušných horách byla firma Anton Gottschald 

& Co., která byla založena v roce 1750 v Jelení. V roce 1790 

přesídlila do Nejdku. Nákupní středisko bylo v Přebuzi, kam 

dodávalo své výrobky na 3 000 krajkářek. Kvalita jejich krajek 

byla oceněna na řadě výstav. Později měla firma své filiálky také 

ve Vídni a Londýně. Za Velké války měla firma značné problémy 
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Dobová reklama 
Stark - Köstler (1929).

B. Uttmann.

Odznak 20 let podniku 
Krajka Kraslice.

Dobová reklama Gebrüder Schulz (1929). Z výstavy v kraslické hrázděnce.



již nebyl provoz ve většině 

z nich v Krušných horách 

obnoven. v roce 1964 se Státní 

školský ústav pro domáckou 

výrobu přeměnil na Školský 

ústav umělecké výroby. 

Podporou krajkářství se 

zabývaly i některé Obchodní 

a živnostenské komory, např. 

v Chebu, která pořádala kurzy, 

výstavy a soutěže v navrhování 

nových vzorů. S její podporou 

mohly být tak zakládány místní 

krajkářské spolky. Ve 20. století 

se rozvíjela tzv. česká kraj-

kářská škola, která si záhy 

v zahraničí získala velmi dobré 

jméno. Dovážené levné čínské 

krajky nutily výrobce 

a obchodníky hledat nová odby-

tiště. Začaly prodávat i do USA.  

Od roku 1946 podporoval 

krajkářské vzdělání Školský 

ústav umělecké výroby. V roce 

1995 se od ústavu část oddělila na Střední uměleckou školu 

textilních řemesel. O pět let později původní ústav zanikl 

a veškeré jeho činnosti převzala umělecká škola textilních 

řemesel. Ta dodnes působí v Praze. ve svém programu nabízí 

výuku textilních rukodělných technik. Od roku 2003 zahrnuje 

i vyšší odbornou školu. Některé bývalé pobočky zanikly, jiné 

přešly pod místní úřady a existují do současnosti.

Krajky byly zařazovány do kolekcí reprezentující Českoslo-

vensko na mezinárodních výstavách, na kterých získaly mnohá 

uznání. Byla rovněž organizována řada odborných kurzů.

Česká krajkářská škola se během první poloviny 20. století 

přeměnilo do uměleckého oboru. Mezi výrazné osobnosti 

zabývající se výrobou krajek patřily např. Marie Sedláčková – 

Serbousková, Božena Rothmayerová a zejména Emílie Palič-

ková. Ctily tradice rukodělné výroby v novém pojetí. v poslední 

čtvrtině 20. století vynikla další generace krajkářské tvorby. 

Česká krajka měla a stále má obrovskou prestiž v Evropě i ve 

světě.

Tak jako na mnoha místech v Krušných horách, tak i v Krasli-

cích, kdysi významnému hornickému středisku ve středověku, 

museli tehdejší obyvatelé po úpadku důlní činnosti hledat nové 

zdroje obživy. Lidé na Kraslicku paličkovali krajky pro 

obchodníky z Annabergu, od kterých dostávali zakázky i nitě, 

přízi i vzory. Vyšívání krajek se šířilo ze Saska a vytlačovalo 

domácí krajkářství, protože výšivky byly lépe placené.

Z roku 1666 je znám první obchodník v Kraslicích, kraj-

kářský faktor Salamon Rück. Právě on uvedl krajky na trh na 

české straně Krušných hor. 

Na počátku 18. století vyšívalo již na 700 osob. Na Kraslicku 

pracovaly např. pro pobočku pražské firmy Löwenfeld na 

Zelené Hoře. Kraslice se tehdy staly významným krajkářským 

střediskem. Ručně vyráběné krajky a výšivky z Kraslicka byly 

proslulé nejen v Krušných horách. Dalšími středisky ručně vyší-

vaných krajek na konci 18. století byly také Oloví, Jindřichovice 

a Nejdek. Od stejné doby se začíná domácí výroba měnit v první 

manufaktury na výrobu krajek a výšivek. Největší jejich 

rozmach nastal v době napoleonských válek po zavedení konti-

nentální blokády pro zákazu dovozu zboží z Anglie. 

V roce 1799 se z Norimberka přistěhovala do Klingenthalu 

Johanna Margaretha Ullmanan, která zavedla vyšívání na tylu 

a mulu. Tehdy tak byla na Kraslicku zajištěna práce pro tisíce 

žen, které pracovaly většinou na paličkovacím bubínku. 

Ve městě bylo již 16 obchodníků s krajkami. V roce 1810 odešlo 

několik dívek z Krušných hor do Vídně na kurs, aby se naučily 

nickou a uměleckou úroveň vyráběných krajek. Tehdy převlá-

daly vídeňské a bruselské předlohy s místními charakteris-

tickými vzory. Zvyšování odborné úrovně paličkářek bylo 

v době nerovného konkurenčního boje se strojovou výrobou. 

Bylo nutné přihlížet k novým evropským trendům. 

V roce 1817 přesídlila vídeňská škola do Prahy. Během násle-

dujících dvou let se rozšířila. Paličkování krajek se vyučovalo se 

i v 15 dalších střediscích v Krušnohoří a v Českém lese. V této 

době vzniklo v Krušných horách 14 krajkářských škol, např. 

v Jáchymově, Lokti či v Kraslicích. Během první poloviny 

19. století jich bylo již na dvacet, například v Krajkové byla 

v roce 1881 zřízena státní škola pro podporu šité krajky.

Všechny školy zastřešoval 

K. K. Zentral-Spitzenkurz 

(Centrální vídeňský ústav). 

Státní podpora pokračovala 

i ve druhé polovině 19. 

století, především po 

zavádění strojní výroby 

krajek. Kvalita ručně palič-

kovaných krajek díky 

podpoře dosáhla takové 

kvality, že vyrobené krajky 

pod označením „rakouské“ byly mnohem oblíbenější než ty 

dovážené. Od roku 1912 tento ústav, již pod názvem K. K. 

Anstalt für Frauen – Hausindustrie, rozšiřoval síť svých stře-

disek pro vzdělávání výroby krajek. Kromě školení učitelek se 

brzy zapojil i do obchodních aktivit.

Krušnohorští výrobci krajek se nikdy nesdružili do cechů.

V průběhu 19. století a počátku 20. století byly zakládány 

i s podporou státu různé spolky a sdružení podporující domácí 

řemesla včetně paličkování krajek. v Nejdku existoval spolek 

Krajkové bratrstvo (Spitzen-Bruderschaft). Důležitým 

impulsem se stala v roce 1895 Národopisná výstava česko-

slovanská. V roce 1889 vznikla první odborná škola krajkářská 

škola ve Vamberku. Na přelomu 19. a 20. století vznikly další 

krajkářské školy, např. ve Strážově, Vamberku nebo v Blatné. 

Zakládány byly jednotlivci, spolky nebo firmami. Část z nich 

byla později zestátněna.  

Velká válka zásadně ovlivnila krajkářské školství. k jejímu 

úpadku přispěl také nedostatek nití. Po roce 1918 byl v Českoslo-

venské republice zřízen Státní ústav školský pro domácí 

průmysl se sídlem v Praze, který převzal 26 krajkářských škol 

a 3 vyšívačské školy. Ústav měl patronát i nad dalšími řemesly, 

např. košíkařství či hračkářství a dalšími odbornými školami. 

Nová vláda se tehdy snažila různými opatřeními omezovat 

dovoz levných krajek, hlavně z Číny a naopak podporovat 

domácí výrobce. I v meziválečném období minulého století 

zájem o paličkovanou krajku nezadržitelně klesal. Na vývoz 

českých krajek reagovaly i sousední země, např. ve 30. letech 

byl zakázán jejich export do Saska. Zcela se rozpadla domácí 

výroba s faktorským systémem prodeje. Tento systém již nebyl 

nikdy obnoven na české i německé straně Krušných hor. v roce 

1936 bylo v Krušných horách v provozu k výuce paličkované 

a šité krajky dokonce 25 škol. V roce 1940 byl pro oblast drobné 

výroby zřízen Ústřední svaz řemesel a zároveň i družstvo 

Dorka. Jejich úkolem bylo organizovat a podporovat lidovou 

uměleckou výrobu mezi domácími výrobci. Na Moravě se 

obdobné snažilo družstvo Slovač a SLUM. Během druhé světové 

války byla v mnohých továrních provozech zaváděna válečná 

výroba. Po roce 1945 byla poptávka po krajkách minimální. Po 

odsunu většiny německého obyvatelstva zůstalo na české straně 

Krušnohoří ruční paličkování krajek pouze individuální 

zálibou některých žen ve snaze navázat na tradiční řemeslnou 

výrobu. Tovární výroba strojově vyráběných krajek se obnovila 

např. v Perninku, Vejprtech a také v Kraslicích. Dekretem prezi-

denta republiky č. 110 z října 1945 bylo zřízeno Ústředí lidové 

a umělecké výroby. V 50. letech prošlo změnami a následně bylo 

převedeno do působnosti Ministerstva kultury. V dalších letech 

vznikaly i další organizace na podporu krajkářství, např. v roce 

1946 družstvo Vamberská krajka. Po druhé světové válce však 

O krajce krušnohorské O krajce krušnohorské

2423

Firemní znak n.p. Krajka.

Paličkovaný ubrus z 19. století.

Výstavní panely v kraslické hrázděnce.
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paličkovat krajky podle bruselského vzoru. Po dvou letech 

učení skončily. Vyrobená přikrývka s motivem Apollo a Dafne 

od Anny Stowasserové z Kraslic dokonce zakoupila samotná 

císařovna a posléze byla i uložena v císařské klenotnici. Absol-

ventky kursu se po svém návratu staly učitelkami v nově 

zřizovaných krajkářských školách. Taková škola byla zřízena 

s podporou rytíře Richarda von Dotzauera zřízena i v Krasli-

cích. Později byly další školy zřízeny také v Krajkové, Oloví 

a Jindřichovicích. V roce 1898 byla zřízena Odborná škola pro 

ruční i strojní vyšívání, která navázala na činnost a tradici 

zdejší krajkářské školy. Sídlila v tehdejší Mendlově továrně 

v dnešní ulici 5. května – č.p. 309. Jejím prvním ředitelem byl 

Anton Unger. Měla tři oddělení různých specializací. Na konci 

studia skládali učni mistrovské zkoušky. Po druhé světové již 

škola nebyla obnovena.

Do poloviny 19. století byly některé krajky a výšivky stále 

vyráběny ručně. Po roce 1865 se postupně jejich výroba stěhuje 

do prvních továrních provozů. Ruční výroba je nahrazována 

strojní. Rozvoj tovární výroby výrazně napomohlo zavedení 

provozu na železniční trati v roce 1876.

Mezi nejstarší textilní firmy patřila společnost Starck & 

Köstler. J. Anton Starck získal zkušenosti z oboru výroby krajek 

ve Švýcarsku. Po svatbě s dcerou Roberta Köstlera s ním založil 

v roce 1870 továrnu na výrobu krajek a výšivek na strojích „ 

Schiffli“. Po zavedení automatických vyšívacích strojů se 

v pozdějších letech stala největší továrnou na výrobu výšivek 

v celém Rakousku – Uhersku. Stále i zaměstnávala domácí 

pracovníky.

V pozdějších letech byly dalšími významnými textilními 

firmami rovněž F. Klier, F. Zottleder či Fuchs, Meindl & Horn 

a Wilhelm Schulz. Stále ovšem zůstávalo v Kraslicích mnoho 

menších faktorských a domácích výrob. 

Za druhé světové války místná výroba krajek téměř zanikla. 

Od léta roku 1945 byly kraslické textilní firmy dány pod státní 

správu a v průběhu dalších let pak začleňovány do nově vznika-

jících národních podniků. Po odsunech německého obyvatel-

stva bylo obtížné je v továrních provozech nahradit. Po 

únorovém znárodnění v roce 1948 vznikl v Kraslicích národní 

podnik Krajka, výroba tylů, krajek a výšivek (září 1949). V nově 

založeném podniku se kromě krajek vyráběly také tyly, prámky, 

záclonoviny, kapesníčky, límečky, plyše, a později dokonce froté 

ložní prádlo. Asi 80% výroby se vyvážela do mnoha zemí všech 

kontinentů. Národní podnik Krajka získal řadu ocenění na 

světových výstavách a veletrzích. Na začátku 60 let 20. století 

došlo v některých provozech k velké strojové modernizaci 

a změně výroby. Celosvětový úspěch přinesla podniku oděvní 

výšivka vyráběná přízí novou barvící metodou (VARIKOR).

Dva roky po sametové revoluci se podnik Krajka Kraslice 

přeměnil na akciovou společnost. I nadále si její výrobky 

udržovaly vysokou kvalitu. Krajka nabízela v kolekci 170 až 190 

druhů záclon, 250 druhů výšivek a desítky druhů plyšů. Své 

výrobní provozy měl v Kraslicích, v Perninku, v Chodově, 

v Krásné u Aše, v Hranicích. Největším z nich byl Libavském 

Údolí. V roce 1994 byla akciová společnost privatizována a začal 

začátek konce. Během restrukturalizace po útlumu výroby 

firma v několika vlnách propouštěla a některé provozy úplně 

uzavřela. Kraslická Krajka tedy jen pár let po kupónové priva-

tizaci zanikla. Z mnoha stovek lidí zaměstnaných v pěti 

závodech zůstala jen hrstka. Krajka pak byla následně prodána 

textilní firmě Sametex, spol. s r.o., která existuje dodnes.

Stanislav Meinl
Stanislav Meinl, narozen roku 1972 v Kraslicích, absolvent Gymnázia 
Sokolov, pracuje jako vedoucí výroby ve společnosti Nelan, spol. s r.o. 
Zajímá se zejména o historii oblasti Kraslicka. 

Krajky z vzorníku.
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Časopis Sokolovsko vzniká pouze díky pečlivé 
činnosti nadšených badatelů. 

Věnujete-li se stejně jako my dějinám 
a místopisu našeho regionu, 
budeme rádi, když se s našimi 
čtenáři podělíte o své poznatky.

Ozvěte se nám na e-mailovou adresu:
info@mas-sokolovsko.eu

Staňte se autorem 
časopisu Sokolovsko

Po otočení Vás na dalších stranách čeká informativní zpravodaj 
LEADER MAS Sokolovsko o.p.s. 

Přejeme příjemné čtení.


